
Danmarks største forlag og nogle af landets førende museer og arkiver er med, 
når dørene bliver slået op til Danmarks nye, store historiefestival. Det samme er 
en lang række foreninger, institutioner, tidsskrifter og private firmaer, der alle 
beskæftiger sig med formidling af historien.

Der er dermed lagt op til et sandt overflødighedshorn af arrangementer på 
de tre scener og på standene – lige fra interessante foredrag og debatter over et 
dramatisk bøddelshow til uddelingen af ikke mindre end fem historiske priser, 
hvoraf de to er nyindstiftede.

Se det omfattende program på de fire midtersider, og varm op med spændende 
artikler om og med nogle af dem, der gør historien levende og relevant. Læs f.eks. 
om Den Gamle By i Aarhus, der bruger historien til at hjælpe folk med demens, 
læs et interview med historikeren Antony Beevor, der mener, at politikerne mis-
bruger historien til at træffe de forkerte beslutninger, bliv klogere på kontrafaktisk 
historieskrivning og find ud af, hvad kendte danskere bruger historien til.

Velkommen til Historiske Dage 2015.

Kom og mød historien
55 udstillere. 85 programpunkter. 3 scener. Der bliver masser af inspiration og oplevelser, 

når Øksnehallen den 14. og 15. marts slår dørene op til Historiske Dage 2015.

ANNONCETILLÆG
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Vi bruger historie som livets læremester  4
Bernard Eric Jensen er professor og forsker i, 
hvordan vi bruger historien.

I a(u)ktion for historien 6
På Historiske Dage kan du få vurderet dine hi-
storiske effekter af Lauritz.com. Direktør Met-
te Rode Lundstrøm fortæller, hvad der er hot.

”Historien forfører verdens statsmænd”  9
Interview med professor Antony Beevor, der er ak-
tuel med en ny bog de om Ardenner-offensiven.

En hal med historie 10
Øksnehallen har rummet op til 1.600 kreaturer 
på vej til slagtning. Og det var ikke alle aktivi-
teter i og omkring den store hal, der kunne tåle 
at se dagens lys.

Kvindens plads er… i historien 12
Hvis historien skal være en hel fortælling, skal 
halvdelen af menneskeheden – kvinderne – også 
have en stemme. Interview med Pia Fris Laneth og 
Maria Helleberg.

Hvad nu, hvis…? 14
Hvad hvis Hitler var blevet slået ihjel allerede i 
1944? Eller hvis en russisk officer havde trykket 
på atom-knappen dengang i 1983? De fleste 
historieinteresserede er fascinerede af kontra-
faktisk historieskrivning. 

Med bødlen på job 16
Middelaldercentret har succes med at afholde 
bøddelshow, der givet et indblik i middelalderens 
forhold til forbrydelse og straf. Oplev det på Hi-
storiske Dage.

Jagten på den virkeligt gode historie 18
Forfattere som Tom Buk-Swienty tager i stadig hø-
jere grad dramatiske og litterære virkemidler i brug, 
når de skal formidle de historiske begivenheder. 

Programoversigt 19-21
Læs om de mange spændende programpunkter 
på de tre scener og sammensæt dit eget program.

Praktisk information og standoversigt 22
Hvem udstiller hvor? Hvordan køber man billet på 
forhold? Hvad med garderobe og parkering?

Vi elsker historiske udsendelser 24
DR har fordoblet antallet af historiske udsen-
delser på fire år – men vi kan ikke få nok.

Historie er den bedste medicin 26
Den Gamle By i Aarhus holder kaffeselskaber 
for demente i en lejlighed indrettet nøjagtig 
som et middelklassehjem fra 1950’erne. De de-
mente bliver så glade, at de ikke vil hjem igen. 

Historieformidling i tal 28
Hvor mange lokalhistoriske foreninger er der? 
Hvordan ser det ud med læserskaren hos Skalk? 
Og hvor mange besøger de danske museer? 
Bliv klogere på danskernes historieforbrug.

Poetisk Museum 30
Frilandsmuseet vil ikke kun formidle til hjernen, 
men også til sanserne, så man skaber en næsten 
romantisk oplevelse.

Pagten, der startede Anden Verdenskrig 33
Forskerne er ved at ændre syn på den ikkean-
grebspagt, Hitler og Stalin indgik.

Fem historiske priser 34
Ikke mindre end fem historiske priser bliver 
uddelt på Historiske Dage.

Hed debat om Den Kolde Krig 36
Hvorfor vækker Den Kolde Krig og fortolk-
ningen af den så mange stærke følelser? Og 
hvad kan danskerne egentlig bruge striden om 
fortolkningen til? Det svarer fire forfattere og 
historikere i orkanens øje på.

Smag historien 38
På Historiske Dage kan du smage mad tilbe-
redt efter nogle af de helt gamle opskrifter.

Indhold

Den 14.-15. marts bliver 
historien levende, når 
Historiske Dage slår 
dørene op til en gigantisk 

fejring af historien. Over 50 udstillere 
fra hele landet er samlet med ét formål: 
At vise det bedste inden for formidling 
af historien for så mange historieinter-
esserede publikummer som muligt.

Danskerne kan ikke få nok af hi-
storien i disse år, og på Historiske 
Dage får publikum mulighed for at 
møde de bedste danske og internatio-
nale historieformidlere og museer, ar-
kiver, medier, forlag og foreninger, der 
beskæftiger sig med historien i bred 
forstand. Historiske Dage handler 
nemlig ikke om én historisk periode 
eller begivenhed, men om alt det bed-
ste inden for formidlingen af historien 
i al sin mangfoldighed. 

Vores ambition er at øge interessen 
for vores historie og skabe en øget be-

vidsthed om, hvem vi er, hvad der har 
formet os, og hvilke kræfter der påvirker 
os og skaber forandringer og udvikling.

I løbet af de to dage er der mulighed 
for at opleve historiske foredrag, debat, 
drama, show og film fra festivalområdets 
tre scener. Publikum kan møde histori-
ske foreninger, som fortæller om deres 
arbejde, og en lang række museer og 
formidlingscentre vil vise nye måder at 
formidle historien på. Der vil være mu-
lighed for at købe historiske bøger og 
at møde forfatterne bag bøgerne. Der 
medvirker rejsebureauer, som sælger 
historiske rejser, der vil være institu-
tioner og foreninger, som præsenterer 
værktøjer til f.eks. slægtsforskning, og 
så kan publikum købe smykker, rekvi-
sitter, mad og meget mere med hjem.

Se hele det spændende program på 
midtersiderne. Vi glæder os til at se dig. 

Velkommen til Historiske Dage

Forside-quiz
Hvor mange personer og perioder kan 
du genkende på Thomas Thorhauges 
pragtfulde ”myldretegning” på forsi-
den, hvor historien trænger sig på?

Hvad repræsenterer de forskellige fi-
gurer – og i nogle tilfælde: hvem er det?

På www.historiske-dage.dk er løs-
ningen under punktet "Nyheder".

Festivalavis
”Historiske Dage 2015” udgives af Den 
Selvejende Institution Historiske Dage 
og bringes som annoncetillæg i Politi-
ken og Jyllands-Postens Sjællands-op-
lag lørdag den 21. februar 2015. 

Desuden deles det ud i forbindelse 
med afholdelsen af Historiske Dage 2015 
den 14. og 15. marts 2015 i Øksnehallen. 

Ansvarshavende redaktør: Bjarke Larsen 
Idé og tilrettelæggelse: Henrik Thorvald 
Rasmussen
Radaktion: Simon Kratholm Ankjærgaard, 
Cathrine Ramsing, Henrik Thorvald Ras-
mussen, Lasse Byrdal, Bjarke Larsen
Layout: Trizze Andersen 
Tryk: Jyllands-Posten
Oplag: 130.000
Forsideillustration: Thomas Thorhauge

Støtte fra fonde
Det er kun blevet muligt at etablere Historiske 
Dage takket være generøs støtte fra en række 
fonde og samarbejdspartnere.
Derfor stor tak til:
Augustinus Fonden, A.P- Møller og Hustru Cha-
stine McKinsey-Møllers Fond til almene Formaal, 
Farumgaard-Fonden Aage og Johanne Lou-
is-Hansens Fond og Københavns Kommune, 
Kultur- og fritidsforvaltningen 

Også tak til Jyllands-Posten, DRK, Republic 
of Fritz Hansen, studerende ved Saxo-Instituttet og 
Cph Volunteers.

3

øksnehallen 14.-15. martsannOnCetIllÆG



I 1960 vidste historikerne udmær-
ket, at danskere under Besæt-
telsen i stort tal var draget til 
Østfronten, og at det rummede 

dilemmaer og havde personlige kon-
sekvenser at vælge at gøre modstand 
eller samarbejde med tyskerne. I 1960 
fandt historikerne det bare ikke inte-
ressant og relevant at trække lige netop 
de erfaringer ud af perioden 1940-45.

Det er læren, hvis man spørger Ber-
nard Eric Jensen, der er adjungeret pro-
fessor på RUC og mangeårig forsker i, 
hvordan vi bruger historie. Han stiller 
sig kritisk over for ideen om historie 
som en fortidsvidenskab og mener, at vi 
skal erkende, at det mest fremhersken-
de formål med at interessere sig for hi-
storie ikke er at nå ind til en videnska-
belig sandhed, men at agere i nutiden 
og planlægge fremtiden. Og sådan har 
det været lige siden de gamle grækere 
Herodot og Thukydid.

”Jeg definerer ikke historie som forti-
den, men som vores brug af den. Der er 
altså nogle nutidige brugere, som bruger 
noget fortidigt til noget. Det fortidige – 
personer, forløb, begivenheder – udgør 
et erfaringsforråd, som mennesker kan 
bruge i deres liv. De kan få sat deres liv 
i perspektiv ved at inddrage andre men-
neskers erfaringer – fra andre lande, an-
dre kulturer, andre tider – så der sker en 
kobling mellem det fortidige, det nutidi-
ge og det fremtidige. Fortiden har været 
der. Men historie er noget, vi finder på og 
bruger som en nyttig livets læremester.” 

Fortiden under konstant  
forandring
Eftersom den aktuelle nutid, hvor vi 
søger læring i historien, er under foran-
dring, ændrer de indsigter og erfaringer, 
vi har gavn af at uddrage af historien, sig 
også hele tiden: 

”Der sker store forandringer i, hvilke 
fortider vi interesserer os for, hvor langt 
vi går tilbage i tiden, hvordan vi gør det, 
og hvad vi finder interessant, perspekti-
verende og relevant. Derfor er jeg også 
imod ideen om en historisk kanon, som 
skulle kunne fastfryse, hvad der er vig-
tigt. Fortidsbrugen ændrer sig, i forhold 
til hvad der er relevant og interessant i 
nutiden. Vi bruger fortiden, og den brug 
er situationsbestemt og variabel.” 

”Den gamle Skalk-plakat er et sym-
bolsk udtryk for det etablerede histo-
riefag – historie som fortidsvidenskab 
– hvor man står uden for historien og 
kigger tilbage på den i et observatørper-
spektiv. Man etablerer en afstand for at 

Historie 
er livets 
læremester
Tidligere brugte vi den store fortælling om demokra-
tiets, nationens eller folkets udvikling til at tegne et 
billede af en historie med mening og retning. I dag 
bruger vi historie til at forstå psyken og definere det 
gode liv, siger Bernard Eric Jensen. Han er professor 
og forsker i, hvordan vi bruger historie.

kunne se tingene i deres rette sammen-
hæng, men glemmer, at vi står midt i de 
historiske og sociale processer, og at bille-
det er et illusionsnummer.”

Samme felt – men en anden for-
tælling
Historikernes interesse for 2. Verdens-
krig og Besættelsen har været konstant 
stor siden 1945. Men den har flere gange 
ændret sig i forhold til den aktuelle sam-
fundsmæssige situation. Den første – og 
stadig dominerende – grundfortælling 
om Besættelsen var, at vi stod sammen 
og kæmpede mod tyskerne på to fron-
ter: den aktive og den passive modstand. 
Den anden fortælling nuancerede bille-
det af modstandens betydning for kri-
gens udfald. I den fortælling, som opstod 
i 1980’erne og 90’erne, interesserede 
man sig for folk på den forkerte side: 
stikkerne, tyskerpigerne og de østfronts-
frivillige. I dag er det det tvetydige og 
de moralske dilemmaer, der opstår i en 
krigssituation, som man interesserer sig 
for. Filmen ”Flammen og Citronen” er et 
eksempel på et ikke-heroiserende billede 
af modstandskampen, som viser om-
kostningerne ved at være frihedskæmper. 
Og flere aktuelle bøger går helt tæt på de 
mennesker, som var aktører på den ene 
eller anden side af kridtstregen.

”Det er det samme felt, men en an-
den fortælling,” som Bernard Eric Jensen 
formulerer det.

Slægtshistorie giver svaret
Et andet eksempel på den skiftende 
historiebrug er de senere års store in-
teresse for slægtshistorie, som ifølge 
Bernard Eric Jensen i dag er den mest 
udbredte form for fortidsbrug. Det er 
ikke så lidt, der graves i kirkebøger og 
laves fotoalbums og hjemmesider om 
folks egen slægts historie.

Filmen ”Flammen og Citronen” er et eksempel på et ikke-heroiserende billede af modstandskampen, som viser omkost-
ningerne ved at være frihedskæmper. Her er de to gået i stå på Frederiksberg Bakke. Foto: Nimbus Film. 

Tidsskriftet Skalks tidstavle blev lavet som 
sort-hvid stregtegning i 1957. Den nuværen-
de udgave i farver blev introduceret i 1972 
og opdateret i 2006. 

”Så længe det danske nationale 
erindringsfællesskab var intakt, var det 
relativt let at flette ens familiehistorie 
sammen med den store historie. Men jo 
mere det nationale erindringsfællesskab 
er under opløsning, jo mere bliver det in-
dividualiseret. De tradi tionelle markører 
nation, klasse og religion er alle sammen 
under bearbejdning og opbrud, og når vi 
bevæger os mod et multikulturelt sam-
fund, bliver det endnu mere komplekst.”

Biografier og livshistorier  
vinder frem
En parallel til den slægtshistoriske in-
teresse for den helt nære, personlige 
historie er den forskydning, der sker 
over mod livshistorier og biografier. 
Tidligere så den typiske historiebog på 
tingene oppefra og udefra i et fugleper-
spektiv. Biografier og livshistorier ser på 
verden på samme måde, som vi ser på 
vores eget liv, nemlig i et subjekt-per-
spektiv. Hvordan oplevede Monrad og 
Kaptajn Dinesen situationen i 1864? 
Hvordan var det at være Frikorps Dan-
mark-mand ved Østfronten? Det er en 
fremstillings- og erkendelsesmåde, som 
er meget mere forståelig og ligefrem og 
på bølgelængde med lægfolks måde at 
omgås historie i deres hverdag.

”Vi er blevet interesseret i de dilem-
maer, man lever sit liv i. Nutidens læsere 
af historiebøger bruger historie til at blive 
socialt og psykologisk klogere på, hvem 
de er, og hvordan de skal leve deres liv. 
Tidligere brugte vi den store fortælling 
om demokratiets, nationens eller folkets 
udvikling til at tegne et billede af en hi-
storie med mening og retning. I dag bru-
ger vi historie til at forstå psyken og defi-
nere det gode liv, individuelt såvel som i 
fællesskaber,” slutter Bernard Eric Jensen. 

Af Henrik Thorvald Rasmussen
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16,3 millioner danske kroner. 
Det endte med at blive prisen, 
da Lauritz.com bortauktionere-
de en kinesisk Buddha-figur for 

en privat kunde. Det er det højeste 
hammerslag i dansk auktionshistorie – 
og det højeste hammerslag i verden for 
den slags Buddha-figurer. 

At en privatpersons historiske effekt 
sælges til et millionbeløb er naturligvis 
ikke noget, de danske auktionshuse ser 
hvert år, men at private danskere vælger 
at få vurderet og siden bortauktionerer 

Historien under hammeren
Danskerne får vurderet og bortauktionerer deres historiske effekter som aldrig før. Vi er blevet mere historie- 
og miljøbevidste, lyder forklaringen fra Mette Rode Lundstrøm fra Lauritz.com.

Denne renæssance-pennetegning af den ital-
ienske kunstner Jacopo Ligozzi er en af de 
ting, der har været under hammeren hos 
Lauritz.com.

Det uendeligt detaljerede, antikke kinesiske
kabinet er lavet af zitan- og huanghauli-træ, 
som er to af de mest sjældne træsorter i ver-
den, og blev solgt hos Lauritz.com.

MIg & HISTORIEn

Zenia Stampe, 35 år 
Politiker, MF Radikale 
Venstre

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Det moderne gennembrud i Danmark i 
slutningen af 1800-tallet. Kultur, økonomi 
og politik smelter sammen i en stor fasci-
nerende bevægelse, som stadig er grund-
lag for os i dag. 

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Georg Brandes, som var eksponent for det 
moderne gennembrud i Danmark og bin-
deled til resten af Europa.

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Rejser til Libanon og Syrien, hvor det har 
slået mig, hvor store dele af den europæ-
iske og vestlige kulturhistorie der faktisk 
udspringer fra Mellemøsten. Mellemøsten 
er meget mere Europa, end vi tror.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Stenalderen.

deres historiske effekter, dét sker hver 
eneste dag – og flere gange om dagen.

”Folk er blevet mere miljøbevidste, 
men også mere historiebevidste. Ting 
rummer jo historie og historier; om 
formgiveren eller kunstneren, om perio-
den, om tidligere tiders smag inden for 
indretning, om tidligere tiders husgeråd 
eller reklamer. Historiefortællingen er 
blevet lige så interessant som materialet, 
designet og anvendelsen,” fortæller Lau-
ritz.com’s administrerende direktør, Met-
te Rode Lundstrøm. 

”Denne øgede bevidsthed om hi-
storien og miljøet er et alternativ til 
brug-og-smid-væk-kulturen. Sammen 
med danskernes generelle lyst til at 
gøre en god handel har det helt sik-
kert givet mere kø ved vores indleve-
ringsskranker og ved vores vurderings-
service på nettet,” siger Mette Rode 
Lundstrøm og fortsætter:

”Folk har mere lyst til at sælge og 
købe brugt. Det er ikke længere kun 
de unge eller de trendy, der handler 
brugt. Det gør alle.” 

”Vi vurderer op til et par millioner effekter 
hvert år, enten ved vores indleveringsskranker, 
online eller ved hjemmebesøg og i boer,” fortæl-
ler Mette Rode Lundstrøm, der er Lauritz.com’s 
administrerende direktør.

Flere hundrede arrangementer 
om året

Antallet af tv-programmer om auktioner 
over og vurderinger af danskernes histo-
riske effekter er steget. Det samme er an-
tallet af loppemarkeder og andre arrange-

menter, hvor effekter kan skifte hænder.
”Der er rigtig mange spændende 

programmer og arrangementer, og de er 
selvsagt med til at skabe forøget fokus på 
og interesse for brugte møbler, design, 
kunst og skæve samlerobjekter,” siger 
Mette Rode Lundstrøm. 

”Vores 24 lokale auktionshuse arran-
gerer eller deltager i mange events hvert 
år – langt over 200. Det er ressourcekræ-
vende, men også helt utroligt givende for 
vores eksperter, som jo også elsker histo-
rier; både at fortælle dem, men også at få 
dem fortalt. Alle bliver klogere på vores 
fælles fortid hver eneste gang.”

De mest populære kategorier er møb-
ler, kunst, smykker og dét, der i aukti-
onsterminologien kaldes varia: sølv, glas 
og porcelæn med mere. 

”Men der er næsten ingen effekter, vi 
ikke ser i vores vurderinger og på vores 
auktioner,” siger Mette Rode Lundstrøm 
og fortsætter:

Vurderer et par millioner  
effekter årligt
”Vi vurderer op til et par millioner 
effekter hvert år, enten ved vores ind-
leveringskranker, online eller på hjem-
mebesøg og i boer. Nogle har ingen 
kommerciel værdi, andre kan koste 
flere millioner kroner, som eksempel-
vis den kinesiske Buddha”. 

På spørgsmålet om, hvad der er det 
mest unikke, Mette Rode Lindstrøm selv 

er stødt på, svarer hun:
”Hvis jeg skal nævne et par effekter 

af mere historisk karakter, der har impo-
neret mig meget, så må det være en helt 
fantastisk renæssance-pennetegning af 
den italienske kunstner Jacopo Ligozzi, 
der levede fra 1547-1626, og et skønt, 
uendeligt detaljeret, antikt kinesisk kabi-
net af zitan- og huanghauli-træ, som er 
to af de mest sjældne træsorter i verden.”

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Det hitter

Ifølge Lauritz.com er det disse 
effekter, der hitter blandt dan-
skerne:

•	 Dansk møbeldesign
•	 Keramik og stentøj
•	 Art deco-smykker
•	 Kinesiske og russiske effekter

Lauritz.com vurderer 
effekter begge dage

Både 14. og 15. marts – i 
hele messens åbningstid – 
kan man få vurderet sine 
historiske effekter i Lau-

ritz.com’s stand.
Alle vurderinger er uforpligten-

de og uden forhåndstilmelding. 
Alle slags effekter er velkomne – ek-
sempelvis kunst, sølv, smykker med 
mere – men Lauritz.com samler 
specielt ind til en stor temaauktion 
med keramik og stentøj med start 
20. marts. 

6

Øksnehallen 14.-15. marts annOnCetIllÆG



øksnehallen 14.-15. martsannOnCetIllÆG



Find den forestilling, der rammer dig på kglteater.dk

Hjerte og smerte
siden 1748

Tårer, kuldegysninger og latterbrøl hver eneste sæson. 
I Det Kongelige Teater kommer du helt tæt på.
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MIg & HISTORIEn

Mattias Tesfaye, 34 år
Murersvend og 
folketingskandidat 
for Socialdemokraterne

Hvilken historisk periode er du mest interes-
seret i?
Det tyske kejserrige fra 1871 til slutningen af 
første verdenskrig og etableringen af Weimar-
republikken.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Stifteren af det danske arbejdsmandsforbund, 
M.C. Lyngsie. Han er ukendt, men har haft 
enorm indflydelse på, hvordan Danmark i dag 
er indrettet.

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Jeg har arrangeret byvandringer i København 
i forbindelse med kurser om Pelle Erobreren. 
Når man først har set byen med historiske 
briller, tager man dem aldrig af igen.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Den er let. Europa 1940-1945.

Bismarck får mere og mere ret i, 
at det eneste, vi lærer af histori-
en, er, at ingen lærer af den. Hi-
storien bliver i stigende grad mis-
brugt. Den forfører statsmænd til 
at træffe de forkerte beslutninger. 
Det mener den anerkendte engel-
ske historiker Antony Beevor.

2.
Verdenskrig er den histor-
iske begivenhed, der flittigst 
bliver brugt som referencer-
amme for  eftertidens krige 

og konflikter. Og det er farligt. Det 
mener den anerkendte engelske his-
toriker Antony Beevor, der bliver mere 
og mere enig med Otto von Bismarck, 
som sagde, at det eneste, vi lærer af 
historien, er, at ingen lærer af den.

”Det har ikke altid været sandt, men 
det er blevet mere sandt med tiden,” siger 
han og fortsætter:

”Historiske paralleller er, næsten 
uden undtagelse, dømt til at være falske. 
Og de forfører statsmænd til at vælge de 
forkerte strategier – drevet af stolthed.”

”2. verdenskrig er i særdeleshed ble-
vet det dominerende referencepunkt for 
alle konflikter og kriser for både politike-
re og medier. Det er farligt. Se, hvordan 
præsident Bush sammenlignede angrebet 
11. september med japanernes angreb på 
Pearl Harbor. Eller hvordan Tony Blair 
sammenlignede Saddam Hussein med 
Hitler. Ledere ønsker at lyde som Roose-
velt eller Churchill, men det får dem til at 
se problemerne gennem forkerte strategi-
ske briller,” siger han. 

”Hvis vi virkelig vil bruge historien til 

noget, skal vi studere den med det bevid-
ste formål at undgå fortidens katastrofer,” 
mener Antony Beevor.

Større interesse for individerne
Antony Beevor noterer sig i den sammen-
hæng, at historieforskningen og historie-
formidlingen har ændret sig markant i 
løbet af de seneste tyve år.

”Tidligere blev historien altid skrevet 
som en kollektiv, nærmest officiel frem-
stilling: som et lands, en hærs, en industris 
samlede historie. I dag vil læserne i højere 
grad vide noget om individer, der indfan-
ges af store, historiske kræfter, og som har 
ringe kontrol over deres egen skæbne.”

”Dette skifte falder sammen med en 
række markante sociale, teknologiske, ge-
opolitiske og økonomiske forandringer, 
som kan føres tilbage til begivenheder i 
den sidste halvdel af 80’erne, og som før-
te til en markant bevægelse væk fra tidli-

gere tiders loyalitet over for kollektivet,” 
fortæller den 68-årige historiker.

Litteratur eller videnskab?
Ved siden af dette fokusskifte er der 
stadig debat mellem den britiske og 
den kontinental-europæiske måde at 
formidle historie på.

”Den store forskel er, at briterne ser 
historie som en del af litteraturen, mens 
eksempelvis tyskere og skandinaver ser 
den som en videnskab. Men historien 
kan aldrig være en videnskab, da der ikke 
er nogen form for laboratorieverifikati-
on. Historie er altid en proces, hvor fakta 
udvælges,” fastslår Antony Beevor.

Antony Beevor har blandt meget 
andet skrevet om slaget om Stalingrad, 
slaget om Berlin, slaget om Kreta og 
om D-dag. 2. verdenskrig har fyldt så 
meget hos ham, at han i en periode 
ikke kunne kigge på en tallerken med 
mad uden at spekulere på, hvor mange 
soldater den kunne have brødfødt un-
der slaget om Stalingrad. 

Men hvorfor er  1. verdenskrig så fasci-
nerende?

Post-militariseret samfund
”Fordi den skabte den moderne verden. 
Som stor set alle generationer født efter 
krigen var min barndom præget af hi-
storier om 2. Verdenskrig. Spørgsmålet 
er naturligvis, hvorfor krigen stadig har 
så kraftig en påvirkning,” siger han.

”Det skyldes, at vi i dag lever i et 
post-militariseret samfund. Og det er 
ikke overraskende, at de, der ikke har 
oplevet totalitær krigsførelse, er nys-
gerrige. Mange funderer over, om – og 
hvordan – de ville have overlevet krigen, 

”Historien forfører verdens statsmænd”

både fysisk og psykisk. Ville de have 
haft modet til at slå ihjel? Det er store 
moralske spørgsmål, som man ikke fin-
der i dag i et moderne samfund.”

Ardenner-offensiven under lup
Antony Beevors seneste værk handler 
om tyskernes Ardenner-offensiv i 1944.

”Den var på mange måder Vestfron-
tens modstykke til Stalingrad,” fortæller 
han og fortsætter: 

”SS’s modoffensiv var gruopvækken-
de, da to panser-arméer 16. december 
1944 smadrede gennem de svage ameri-
kanske linjer og dræbte både amerikan-
ske soldater og civile. Amerikanerne har i 
den forbindelse sørget for, at hele verden 
har hørt om Malmédy-massakren, men 
hvad mit amerikanske publikum måske 
ikke kan lide at læse om, er, hvor langt 
den amerikanske hævn gik i forhold til 
at henrette krigsfanger med generalernes 
tilladelse. Ingen amerikansk historiker 
har nævnt Chenogne-massakren, hvor 
amerikanske soldater nedskød omkring 
60 tyske soldater, der havde overgivet sig.” 

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

”Historiske paralleller er, næsten uden und-
tagelse, dømt til at være falske. Og de forfører 
statsmænd til at vælge de forkerte strategier – 
drevet af stolthed,”  siger Antony Beevor.

”Ingen amerikansk historiker har nævnt 
Chenogne-massakren, hvor amerikanske sol-
dater nedskød omkring 60 tyske soldater, der 
havde overgivet sig,” fortæller Antony Beevor, 
der nærstuderer Ardenner-offensiven i sin ny-
este bog. På fotoet er det amerikanske solda-
ter, der har overgivet sig ved offensivens start.
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Øksnehallen har rummet 
op til 1.600 kreaturer på 
vej til slagtning. Og det var 
ikke alle aktiviteter i og 
omkring den store hal, der 
kunne tåle at se dagens lys.

Når du tager til Histo-
riske Dage i Øksnehal-
len, kommer du til at gå 
rundt i en flot, lys byg-

ning blandt velklædte, velduftende 
folk. I de omgivelser kan det være lidt 
svært at forestille sig, at hallens oprin-
delig formål var at huse massevis af 
kvæg, deres slagtere og alt det snask, 
der fulgte med den slags aktiviteter. 
Og at der sandsynligvis har lugtet vir-
keligt grumt. Det var ikke desto min-
dre sådan, det var, da hallen var et af 

Vesterbros nøglepunkter. 
Dengang i begyndelsen af 1900-tal-

let var Kødbyen ikke et sted, man gik 
hen for at spise dyre bøffer og drikke 
økologiske øl, men et sted, hvor man 
købte – og slagtede – den ko, der skul-
le blive til bøf. Og køerne, som skulle 
blive til bøffer, skulle jo være et sted, 
mens de ventede på at blive slagtet. 
Derfor opførtes Øksnehallen som en 
del af Den Brune Kødby (øksne er en 
gammel flertalsform af okse). 

Et larmende inferno 
Hallen blev tegnet af stadsarkitekt L.P. 
Fenger og stod klar i 1901. På det 
5.250 kvadratmeter store, overdække-
de gulvareal var der plads til ikke min-
dre end 1.600 kreaturer. 

Når det om torsdagen var torvedag 
for slagtekvæget, emmede Øksnehallen 
af dyre- og menneskekroppe, og den 

var et sandt inferno af larm fra køernes 
brølen og de handlendes højlydte for-
handlinger. Penge skiftede hænder, og 
det gjorde de ikke kun inden for Kød-
byens mure. Dette leben i og omkring 
Kødbyen trak nemlig en masse uden-
omsaktivitet med sig. Sideløbende med 
at forretningslivet i Kødbyen blomstre-
de, skød Vesterbro-værtshusene op, og 
det samme gjorde en del andre lyssky 
foretagender i området omkring Isted-
gade og Skelbækgade. 

En hal med historie

Hygiejnekrav lukkede hallen
Værtshusene og de tvivlsomme hand-
ler på gaden findes stadig i dag, selv om 
de fleste tilrøgede værtshuse er blevet 
erstattet af trendy cafeer og spisesteder. 
Selve Øksnehallens historie som kvæg-
hal blev derimod relativt kort. Ligesom 
resten af Den Brune Kødby fik hallen 
allerede efter 20 år svært ved at leve 
op til de nye tiders krav til hygiejne. 
Alternativet blev Den Hvide Kødby, 
et funktionalistisk og moderne beton-

Når det om torsdagen var torvedag for slagtekvæget, emmede hele Øksnehallen tykt af dyre- 
og menneskekroppe, og den var et sandt inferno af larm fra køernes brølen og de handlendes 
højlydte forhandlinger
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En hal med historie

MIg & HISTORIEn

byggeri, som rummede både lokaler til 
slagtning og salgshaller og stod klar til 
brug i 1934. 

Øksnehallen stod nu ubenyttet hen i 
20 år, indtil den en overgang blev brugt 
som fragtcentral. Det var dog først ef-
ter byfornyelsen af Vesterbro i 1993, at 
den fandt sin nuværende funktion som 
messe- og kulturtempel. Nu huser den 
alt fra modeshows over foto-udstillin-
ger, luksusloppemarkeder og koncerter 
til såvel private som erhvervsrelaterede, 
lukkede arrangementer. 

Restaureringen af hallen har været 
nænsom og har bevaret meget af den 
oprindelige arkitektur, og det, der ikke 
er blevet bevaret, er blevet genbrugt 
på anden vis. Hallens gulv er for ek-
sempel støbt af det gamle, ophuggede 
gulvmateriale.  Så på trods af Øksne-
hallens drastiske karriereskift fra kvæg-
hal til kulturcentral bærer den histori-
en om sig selv med videre.

Af Cathrine Ramsing

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Romantikkens forestillinger om det kvinde-
lige er med til at forme den identitet, som 
i slutningen af århundredet udfordres af 
kvindebevægelsen og det moderne gennem-
brud. Derfor er 1800-tallet vildt interessant.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Leonora Christina er en vægtig historisk 
figur, hvis selvbiografiske ”Jammers Minde” 
er uforglemmelig.

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Victor Klemperes dagbøger fra 1933-1945, 
”Jeg vil bære vidnesbyrd til det sidste”, doku-
menterer uafrysteligt, dag for dag jødefor-
følgelsen, mens det sker. Og læseren sidder 
inde med viden om, hvad det førte til.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Er åben over for alle historiske perioder, så 
spørgsmålet lader sig ikke besvare.

Elisabeth Møller Jensen, 
69 år
Kønsforsker, forfatter og I 
mange år leder af KVINFO

øksnehallen 14.-15. martsannOnCetIllÆG



En halvblind forestilling. 
Spørger man forfatterne Pia 
Fris Laneth og Maria Helle-
berg, er det netop, hvad for-

midlingen af historien har været, før 
der for alvor blev sat fokus på kvinde-
perspektivet. Begge har skrevet kvin-
dehistorie – Pia Fris Laneth blandt 
andet med Lillys Danmarkshistorie – 
kvindeliv i fire generationer og Moder-
skab og mødrehjælp, Maria Helleberg 
blandt andet med Leonora Christine, 
Kongens kvinder og Kvinder der foran-
drede Danmark.

”I vid udstrækning er historien jo 
blevet skrevet af mænd – og det drejede 
sig om de store linjer, eksempelvis etab-
leringen af nationalstaten,” fortæller Pia 
Fris Laneth, der for alvor kom på sporet 
af kvindehistorien, da hun var journalist 
på Information og i 2000 lavede en serie 
om kvinders arbejdsliv og hverdag.

”Det gik op for mig, at der manglede 
noget i historieformidlingen og i fortæl-
lingerne. Og jeg fandt ud af, at jeg kun-
ne beskrive kvindernes hverdagshistorie 
og så løfte den op og flette den sammen 
med det store billede: de ideologiske 
strømninger,  klassekampen, udsvingene 
i betalingsbalancen, nationaløkonomien 
– you name it,” siger hun. Efter artikel-
serien i Information skrev hun sig videre 
ned i kvindehistorien med den roste og 
prisbelønnede Lillys Danmarkshistorie, 

Da kvinderne vendte tilbage til historien
Hvis historien skal være en hel fortælling, skal halvdelen af men-
neskeheden – kvinderne – også have en stemme. Det sørger blandt 
andre Pia Fris Laneth og Maria Helleberg for.

”I Biografisk Leksikon beskrives mænd typisk 
ved hjælp af de stillinger, de indtog i løbet af 
livet. Kvinders liv har derimod været langt 
mere ’flydende’ med ingen – eller få – for-
melle titler. Deres liv kalder på beskrivelse 
og fortælling,” siger Maria Helleberg. Foto: 
Stine Heilmann.

Med ”Lillys Danmarkshistorie – kvindeliv i fire generationer” fik Pia Fris Laneth for alvor sat 
en kvindevinkel på de seneste 150 års Danmarkshistorie. ”Det gik op for mig, at der manglede 
noget i historieformidlingen og i fortællingerne,” siger hun om baggrunden for, at hun gik i 
gang med bogen, der blev en kæmpe succes. Foto: Søren Hartvig

hvor hun med kvinderne i sin egen fa-
milie beskriver, hvordan hverdagslivet og 
samfundet har forandret sig, siden vores 
oldemødre var skolepiger i 1860’erne.

Bedre menstruationsudstyr 
gav bevægelsesfrihed
”En af mine yndlingspointer i forhold 

til mandens fortælling over for kvin-
dernes fortælling drejer sig om beskri-
velsen af bevægelsesfriheden. I den 
mandsdominerede historieskrivning 
tilskrives jernbanen, skibsfarten, bilen 
og flyvemaskinen æren for den øgede 
bevægelsesfrihed, men for kvinden har 
menstruationsudstyr og prævention 
været lige så vigtigt for deres bevægel-
sesfrihed,” siger hun. 

Maria Helleberg supplerer:
”Det er naturligvis vigtigt med et 

kvindeperspektiv på historien, fordi 
kvinder udgør halvdelen af menneske-
heden. Det er instruktivt og morsomt at 
sammenligne, hvordan mænd og kvinder 
beskrives i Biografisk Leksikon. Det er 
relativt nemt at definere, hvad mændene 
i fortiden bedrev, fordi man kan opsum-
mere deres liv med udnævnelser og titler. 
Det er straks sværere at definere kvinders 
betydning. Kvinder som Ellen Marsvin, 
Kamma Rahbek og Charlotte Schim-
melmann havde enorm betydning for er-
hvervs- og kulturlivet, men ingen – eller 
få – formelle titler. Deres liv er langt mere 
’flydende’ og kalder på beskrivelse og for-
tælling. Og på en form for stillingtagen 
og bedømmelse. Det er mere krævende 
end at beskrive en officers karriere.”

Historien skal omfatte os alle
”Pointen er, at historien omfatter os 
alle – ikke kun én gruppe, én klasse 
eller ét køn. Når man bevæger sig i tid 
og rum, ændrer begivenhederne ka-
rakter, alt efter synsvinklen. Kvinder 
er identifikationsmodeller. De er øjne, 
ører, hud, krop og sjæl – og de er mul-
titaskende af tvang, ikke lyst. Og så var 
de meget langt fra at være ’bitterfisser’ 
– de handlede! De giver mændene 
klangbund, så at sige,” siger hun.

Kvindernes kamp om en plads i hi-
storien må dog ikke opfattes og beskrives 
som sort-hvid, advarer Pia Fris Laneth.

”Historisk og politisk var kvinder i 
mange år underlagt manden, men det 
er forkert at dele for skarpt op mellem 
progressive kvinder og reaktionære 
mænd. Linjen mellem dem går i zig-
zag. Der var mange mænd, der kæm-
pede for kvinders rettigheder, og man-
ge kvinder, der mente, at det klassiske 
mønster var det bedste,” siger hun.

De afgørende brud
”Der er flere afgørende brud i histori-
en, hvor kvinden får en større – eller 
en markant anden – betydning. I 1899 
bliver hun gjort personligt myndig, i 
1922 får gifte kvinder for første gang 
forældremyndighed over deres børn, 
tidligere havde faderen den alene, og 

i 1925 økonomisk ligestilling med 
ægtemanden. Og så er der stemmeret-
ten i 1915,” siger hun og fortsætter:

”Den store revolution i magtfor-
holdet mellem kønnene sker dog i 
1950’erne og 1960’erne med etablerin-
gen af velfærdsstaten og kvinderne, der 
strømmer ud på arbejdsmarkedet. Det 
er også her, at kvinden begynder at op-
træde i historieformidlingen på en an-
den måde, da unge universitetsstuderen-
de begynder at lave kvindeforskning.”

Synsvinklen varierer  
forbavsende meget
”Historieskrivning forældes jo relativt 
hurtigt,” supplerer Maria Helleberg.

”Det er meget lærerigt at gå tilbage 
til historieskrivningen fra 1970’erne 
eller endnu længere. Synsvinklen va-
rierer forbavsende meget. I Politikens 
Danmarkshistorie fra 1980 er der ufat-
teligt mange typer plove, fordi den hi-
storie byggede på 70’ernes forskning. 
Produktionsmidler snarere end men-
nesker. Personerne gled i baggrunden. 
I dag prøver vi i højere grad at fange 
mentalitetshistorien. Og med fokus på 
kvindernes perspektiv gør vi op med 
den halvblinde fortælling,” siger hun.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

MIg & HISTORIEn

Asger Aamund, 75 år
Erhvervsleder og 
debattør

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Jeg synes, at første halvdel af det 20. år-
hundrede er særdeles interessant. Tekniske 
og politiske revolutioner samt to verdenskri-
ge. Hvad kan man forlange mere?

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Jacques de Molay, Tempelriddernes sidste 
Stormester, der efter grusom tortur blev 
brændt på bålet i 1314. Han er en fascine-
rende og stadig gådefuld historisk skikkelse 
af stort format.

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Min historiske stjernestund har nok været en 
udflugt med tyrkiske arkæologer, hvor vi efter 
et heftigt regnvejr opdagede et hidtil ukendt 
oldgræsk amfiteater syd for Izmir.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Historien før historien – altså den tid, hvor 
neandertalerne tegnede dagens menu i 
klippehulerne – kan ikke aftvinge den store 
interesse hos mig.
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En chauffør, der kører forkert. 
En taske med sprængstof, der 
bliver placeret på den anden 
side af et bordben. Og en 

sovjetisk oberstløjtnant, der valgte 
ikke at følge de stående ordrer, da ra-
daren indikerede et amerikansk atom-
angreb.

Disse tre episoder har det tilfælles, at 
de alle rummede muligheden for, at den 
store historie kunne være forløbet helt 
anderledes – men at tilfældigheder og in-
dividers beslutninger blev afgørende for 
det endelige forløb. 

Chaufføren, der kørte forkert, gjorde 

det i Sarajevo 28. juni 1914. Og dermed 
gav han den 19-årige Gavrilo Princip 
endnu en mulighed for at skyde den 
østrigske tronarving, ærkehertug Franz 
Ferdinand, og hans hustru, hertuginde 
Sophie, der netop var på besøg i byen 
denne sommerdag. Princip havde tid-
ligere måttet opgive sit forehavende og 
var gået ned til Moritz Schillers butik på 
hjørnet af Appelkajen og Franz Josephs 
Vej for at købe en sandwich. Skæbnen 
ville, at det netop var den vej, som chauf-
føren forvildede sig ned ad, da Princip 
trådte ud af butikken igen.

Og tasken med sprængstof havde 
oberst Stauffenberg placeret tæt på Hit-
ler under stabsmødet i Ulveskansen 20. 
juli 1944, men da en af deltagerne på 
mødet flyttede den om på den anden 
side af bordbenet, forhindrede han sam-
tidig attentatet. Da tasken eksploderede, 
kom det tunge egetræsbord i praksis til 
at fungere som et skjold for Hitler.

”Mod kendsgerningerne”
Og slutteligt oberstløjtnant Stanislav Pe-
trov, der i september 1983 stod midt i en 
situation, hvor han holdt verdens skæbne i 
sine hænder. De sovjetiske overvågningssa-
tellitter viste, at amerikanerne havde ind-
ledt et atomangreb, og Petrov havde kun 
få minutter til at beslutte, om han skulle 
iværksætte det fulde atomare modangreb. 
Heldigvis lod han være med at alarmere 
cheferne, for det viste sig, at der var tale om 
en teknisk fejl i overvågningsudstyret.

Ved at spørge, hvad der kunne være 
sket, for bedre at forstå effekten af, hvad 
der egentlig skete, er man ovre i den 
kontrafaktiske historiefortælling. Direk-
te oversat betyder kontrafaktisk ”mod 
kendsgerningerne”. Kontrafaktisk histo-
rieskrivning drejer sig om at forholde sig 
konstruktivt og sagligt til de forskellige 
elementer af en historisk begivenhed og 
foretage en realistisk analyse af, hvad der 
kunne være sket, hvis det i afgørende si-
tuationer var gået anderledes. 

En af de historikere, der har arbejdet 
med kontrafaktisk historieskrivning, er 
Rasmus Dahlberg. Han har blandt andet 
i bogen ”Det afgørende øjeblik: Histori-
ens åbne situationer” fra 2002 skrevet ka-
pitlet ”En forbandet dumhed på Balkan” 

Kunne 1. Verdenskrig være undgået? Hvad hvis Hitler var ble-
vet slået ihjel allerede i 1944? Eller hvis en russisk officer havde 
trykket på atom-knappen dengang i 1983? De fleste historieinte-
resserede kan lide at lege med den slags spørgsmål. Kontrafaktisk 
historieskrivning, som det hedder, er en populær disciplin, hvor 
det gælder om at finde historiens afgørende forgreningspunkter.

om skuddene i Sarajevo i 1914, ligesom 
han har lavet en kontrafaktisk analyse af 
Petrovs beslutning om ikke at trykke på 
knappen den gang i 1983. 

Tilfældighedernes historie
På spørgsmålet om, hvad kontrafaktisk 
historieskrivning kan bruges til, svarer 
han:

”For mig handler det altid om, hvad 
der skete, men spejlet inden for et rum 
af muligheder. Kontrafaktisk tankegang 
minder os om, at historien ikke er perler 
på en snor, som følger hinanden, uden 
at det kunne være gået anderledes. Hvad 
nu hvis-spørgsmålene åbner vores øjne 
for tilfældighederne i historien – altså 
åbenheden, som efter min mening er en 
vigtig modgift, så man ikke forfalder til 
alt for megen determinisme.”

”Kontrafaktiske hypoteser er især nyt-
tige, når man skal vurdere betydningen 
af en handling eller en begivenhed i hi-
storien. Man benytter "den omvendte 
bevisbyrdes metodik". Hvis det påstås, at 
en persons handlinger eksempelvis ingen 
betydning havde for et givent udfald af et 
forløb, så slet eller ændr dem, og beskriv 
det alternative scenarie, som i så fald bur-
de være fuldstændig uændret. Omvendt, 
hvis nogen hævder, at en bestemt hand-
ling eller begivenhed var altafgørende, så 
må der nødvendigvis også komme et helt 
andet resultat ud af et alternativt hand-

Hvad nu, hvis … ?

lingsforløb, hvor denne faktor er ændret,” 
siger han og kommer med et eksempel:

Alle historikere arbejder  
kontrafaktisk 
”Siger man for eksempel, at Winston 
Churchill var en meget betydnings-
fuld person i historien, så siger man 
samtidig, at der ville være sket noget 
andet, hvis han ikke havde levet, eller 
hvis der var indtruffet et livs- eller kar-
riereændrende forhold. Interessant er 
det i den sammenhæng, at både Win-

MIg & HISTORIEn

Stine Bosse, 54 år 
Bestyrelsesformand og 
erhvervsleder

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Lige nu er jeg optaget af den nære histo-
rie. Optakten til Første Verdenskrig og 
mellemkrigstiden. Det synes desværre at 
være blevet relevant i et omfang, jeg på 
ingen måde forudså, da jeg første gang 
lærte om det i skolen.

Hvilken historisk person fascinerer dig 
mest?
Der er mange historiske personer, som 
man kan lade sig fascinere af. En kvinde 
som Jeanne d’Arc stikker ud. Hendes køn, 
den sag, hun kæmpede for, og hendes 
omstændigheder betyder, at hun må få 
særlig opmærksomhed.

Hvad har været din største oplevelse 
med historie?
Historien giver mange oplevelser. Den 
største til dato var, da jeg oplevede Stone-
henge med mine børn. Det afstedkom de 
mest forunderlige samtaler.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Middelalderen forekommer mig sort, grim 
og vanskelig at beskæftige sig med uden 
selv at blive deprimeret.

Oberstløjtnant Stanislav Petrov undlod i september 1983 at følge de fastlagte procedurer, da over-
vågningssatellitter fejlagtigt viste, at amerikanerne havde indledt et atomangreb. Hvad nu, hvis … ?

”Det er blevet mere og mere legitimt at be-
skæftige sig med kontrafaktisk historieskriv-
ning,” fastslår historikeren Rasmus Dahl-
berg, der selv har dyrket genren. 

14

Øksnehallen 14.-15. marts annOnCetIllÆG



Både Winston Churchill og Adolf Hitler var tæt på at blive dræbt i biluheld i 1931. Hvad nu, hvis det 
var sket, spørger den kontrafaktiske historieskrivning.

ston Churchill og Adolf Hitler var tæt 
på at blive dræbt i trafikuheld i 1931. 
Ville Anden Verdenskrig være brudt 
ud, og hvis ja, hvordan ville den være 
forløbet, hvis én af de to – eller dem 
begge – var omkommet så tidligt?”

Rasmus Dahlberg mener ikke, at 
den kontrafaktiske historieskrivning 
er en overset genre.

”Nej, ikke længere. Kontrafaktiske 
hypoteser er i virkeligheden slet ikke en 
genre, men en argumentationsform, som 
alle historikere benytter – bevidst eller 
ubevidst,” siger han og fortsætter:

”Siden udgivelsen i begyndelsen af 
1990’erne af Robert Harris’ "Fædrelan-
det" om et Europa, hvor Hitler vandt 
Anden Verdenskrig, er det blevet stadig 
mere legitimt, også for faghistorikere, at 
anvende kontrafaktisk argumentation.”

Rasmus Dahlberg benyttede sig 
senest af den kontrafaktiske metode i 
forbindelse med et bidrag om Anden 
Slesvigske Krig til antologien ”Læren 
af 1864”, som udkom i efteråret 2014. 
Her analyserede han blandt andet Tom 
Buk-Swientys brug af kontrafaktisk ar-
gumentation i sine bestsellerbøger.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard
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Med bødlen på job

Der er dramatik for alle pen-
gene, når Middelaldercentret 
afholder sine historiske events 
om forbrydelse og straf. 

På Historiske Dage bliver du in-
viteret med en tur op på skafottet. 
Middelaldercentret afholder lør-
dag eftermiddag et bøddelshow, 
der giver indblik i middelalderens 
forhold til forbrydelse og straf.

Forbrydelse, forhør, dom og 
straf. Middelalderen var på 
mange måder et mørkt sted, 
hvor princippet om øje for 

øje og tand for tand regerede. Gru-
somme forbrydelser blev straffet gru-
somt, og mens retssikkerhed var en 
by i Rusland, var tortur derimod en 
selvfølgelig og meget nærværende del 
af myndighedernes virke.

Det var bødlen, der udførte torturen 
under forhør og eksekverede den straf, 
som forbrydere blev idømt. Dengang var 
forbryderes afstraffelse en offentlig begi-
venhed. Og fængsel var et sted, man be-
fandt sig, indtil den egentlige straf ramte.

På Historiske Dage kan du komme 
med bødlen på job. Lørdag eftermiddag 
giver Middelaldercentret, som normalt 
kan besøges i Nykøbing Falster, en opvis-
ning, der tager dig med op på skafottet 
og ind i torturkamrene fra middelalde-
ren. 

Her leverer ansatte fra Middelalder-
centret makabre facts om de uhyggelige 
metoder til tortur og henrettelse på bag-
grund af konkrete, historiske begivenhe-
der: Hvor mange piskeslag blev for ek-
sempel homoseksualitet straffet med? Er 
halshugning eller hængning værst? Og 
hvilken slags forbrydelser kunne resulte-
re i den mest ekstreme og pinefulde straf: 
radbrækning? 

”Bøddelshowet bliver leveret med en 
humoristisk distance, for det skal være 
underholdende, selvom indholdet ikke 
er så rart,” fortæller Miguel Islund fra 
Middelaldercentret. 

Det eneste helt pålidelige portræt af Frantz Schmidt er denne tegning i margenen af et juridisk 
skrift om dødsstraf forfattet af en retsskriver fra Nürnberg med kunstneriske ambitioner. På 
tidspunktet for denne begivenhed, halshugningen af Hans Fröschel 18. maj 1591, var Meister 
Frantz omkring 37 år gammel.
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Publikum ved Historiske Dage får to muligheder for at opleve Middelaldercentrets dramatiske 
forestillinger. 

MIg & HISTORIEnBødlen fra nürnberg
Det var et særegent liv at være bøddel 
i og omkring middelalderen. Bødlen 
havde meget lav status i samfundet. 
Han var en uærlig person – ikke som 
en tyv – men han havde ikke et vel-
anset, fast arbejde. Og selvom hver-
vet ofte blev påtvunget folk eller gik 
i arv gennem generationer, var bødlen 
udstødt og henvist til at bo uden for 
eller i udkanten af byen sammen med 
stokkeknægte, rakkere, skraldemænd 
og natmanden, som alle tilhørte sam-
fundets absolutte bund.

I slutningen af 1500-tallet var Frantz 
Schmidt bøddel i Nürnberg. Han var en 
tænksom mand, der reflekterede over 
forbrydelse og straf. Han havde medli-
denhed med de mennesker, han straffede 
for forbrydelser begået i affekt. Men han 
var også en effektiv skarpretter, der forag-
tede kalkulerede onde gerninger.    

Det ved man, fordi Frantz Schmidt 
fra 1573-1617 førte en udførlig henret-
telsesdagbog, der beskriver, hvilke for-
brydelser man oplevede i Nürnberg, og 
hvordan de blev straffet. I løbet af hans 
virke som bøddel bliver notaterne stadig 
mere detaljerede i beskrivelsen af forbry-
delserne og deres gerningsmænd.

Tæt på det middelalderlige 
menneske
Alt indholdet i Middelaldercentrets 
bøddelshow er direkte baseret på 
historiske kilder som blandt andre 
Frantz Schmidts dagbog. Og det er 
ikke bare morbid underholdning, un-
derstreger Miguel Islund fra Middelal-
dercentret. Gennem de middelalderli-
ge lovsamlinger og straffesystemet kan 
man nemlig få indblik i, hvordan folk 
handlede, og hvordan de var. 

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Den periode, som også mange film er fra. 
Middelalderen og renæssancen. Fra Henrik d. 
8. i England og frem til omkring 1700-tallet. Jeg 
er vild med film og serier om England i den tid. 
Det er en meget dramatisk periode.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Jeg tager vores egen H.C Andersen. Jeg er 
til fals for en god historie, og er der en, der 
kan fortælle, er det ham. Historierne er 
aldrig kedelige eller kører i langdrag, og jeg 
synes også, han er en spændende person. 

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Min største oplevelse med historie var nok til 
min HF-eksamen i historie, hvor jeg fik ka-
rakteren 10. Det var jeg virkelig glad og stolt 
over dengang. Jeg trak emnet Den kinesiske 
revolution. Ud over det har jeg været en 
flittig gæst på Frilandsmuseet i Lyngby. 

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Jeg synes ikke, der er en periode, jeg ikke orker. 
Nogle vil måske sige 2. Verdenskrig, fordi den var 
så uhyggelig. Jeg er blevet chokeret nok til, at det 
er blevet til stor nysgerrighed i stedet, og det er 
en af de perioder, som er mest uforståelig, men 
også så lærerig. 

”Det er sådan med middelalde-
ren, at vi kan finde deres huse, deres 
værktøj, våben og alt muligt andet. 
Men det er sværere at komme tæt på 
det middelalderlige menneske. Det 
kan man gennem Nürnberg-bødlens 
dagbog,” siger Miguel Islund, der har 
lavet historiske events siden 1996.

Af Lasse Byrdal

Joan Ørting, 54 år.
Sexolog og 
foredragsholder

Hans Christian Bjerg og Ole L. Frantzen
Vi kæmpede til lands og til Vands 
Fortællinger om danske krige i tusind år

Fra herre i Norden til en forslået småstat med 
ondt i selvfølelsen. Sådan kan Danmarks historie 
i en meget kort form gøres op, når flådens 
historiker, Hans Chr. Bjerg og hærens historiker 
Ole L.Frantzen gør regnestykket op.
Det gør de sammen i den farverige udgivelse, 
der kort og kompetent redegør for krigs- 
historien.

Fra slaget ved Svold omkring år 1000 og til 
Danmarks besættelse under 2. Verdenskrig og 
selvfølgelig med en redegørelse for den nyeste 
tid, hvor Danmark igen er blevet en krigsførende 
nation: på Balkan, i Irak, Afghanistan og i Libyen.

Danmark i krig
Benno Blæsild
krigen på haVet
1864 – omkring Jylland

Det sviende nederlag i krigen mod Preussen 
og Østrig fandt sted på landjorden. På havet 
var billedet et ganske andet. Her var Danmarks 
sømilitære overmagt slående, og det havde været 
nærliggende for københavner-politikerne at 
drage fordel af Danmarks overmagt på havet. 
Det undlod København.

De danske søfolk mødte ingen opbakning fra 
politikerne. I stedet for at følge op på sejrene 
på havet, udstedte de dekreter om, hvordan 
suppefedt fra skibskokkenes kødgryder skulle 
fordeles mellem matroserne …

Forlaget Hovedland   h  www.Hovedland.dk

oplev Benno Blæsild 
– fra fregatten Jylland – 
fortælle det hemmelige 
kapitel fra 1864.

Lørdag kl. 14.00

mød hans Christian 
Bjerg i samtale med 
Bent Blüdnikow.

Lørdag kl. 14.40
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Den historiske fortælling er ble-
vet populær i Danmark – blandt 
både historikerne og deres læsere. 
Inspirationen kommer fra USA 
og Storbritannien, hvor historie-
formidling primært opfattes som 
en litterær genre. Men det bety-
der ikke, at der er frit spil: Alt 
skal kunne dokumenteres.

”Få hundrede meter ingen-
mandsland, nogle steder 
blot 150 meter. Det var 
alt, hvad der skilte de to 

hære ad, som havde gravet sig ned over 
for hinanden.”

Disse ord indleder det første kapitel i 
Tom Buk-Swientys ”Slagtebænk Dybbøl” 
fra 2008. Det er 17. april 1864, scenen 
er sat forud for stormen på skanserne, 
der fandt sted dagen efter. Som med så 
meget andet, Tom Buk-Swienty har ud-
givet, er værket skrevet som en historisk 
fortælling. Inspirationen kommer fra den 
britiske og amerikanske tradition, hvor 
historieformidling ses som en litterær 
genre snarere end en videnskab. Her for-
midles historien via litterære greb: Scener 
sættes, sanseapparatet aktiveres, karakte-
rer får kød og blod. Den kronologiske 
fremlægning af historien brydes. I ”Slag-
tebænk Dybbøl” skal læseren helt hen til 

side 117, før Tom Buk-Swienty træder et 
skridt tilbage fra stormen på Dybbøl og 
fokuserer på det slesvigske spørgsmål, der 
lå til grund for krigen med prøjserne og 
østrigerne for 150 år siden.

Ingen gider læse en Adam og 
Eva-begyndelse
”Hvis jeg havde startet mine værker 
om 1864 med det slesvigske spørgsmål, 
havde jeg tabt læserne på side 2. Jeg er 
naturligvis klar over, at alt har en årsag, 
men man behøver ikke at starte krono-
logisk eller med en Adam og Eva-be-
gyndelse. Derfor startede jeg in medias 
res – midt i begivenhederne dagen før 
det store slag,” siger Tom Buk-Swienty. 
Han brugte meget tid på at sparre med 
sin forlagsredaktør om genren og om 
anslaget for hele fortællingen.

”Min redaktør sagde, at jeg skulle 
tænke på ’Dødens Gab’, der åbner med 
en gruppe unge på stranden. De fester 
og er fulde. En af kvinderne ender med 
at gå i vandet. Hun svømmer ud og 
bliver trukket ned. Vi skifter til næste 
klip: Det er dagen efter, og børnene le-
ger på stranden. Men vi tilskuere ved, 
at der er trouble in paradise,” siger han. 
Den samme følelse af spændthed og et 
forestående drama ville han genskabe 
med åbningen af bogen om Dybbøl.

Jagten på den virkeligt 
gode historie

1.000 danske i krig i USA
Tom Buk-Swienty blev opmærksom 
på genren, da han i ti år var USA-kor-
respondent for Weekendavisen. Da han 
kom hjem, begyndte han at undervise på 
Syddansk Universitet. En af hans stude-
rende dengang var Anders Bo Rasmus-
sen, der i 2014 udgav værket ”I krig for 
Lincoln” om nogle af de danske mænd, 
der kæmpede under Den Amerikanske 
Borgerkrig.

”Op imod 1.000 danske mænd 
var aktive i krigen. Mit kildemateriale 
bygger blandt andet på dagbøger, bre-
ve og avisartikler fundet i både USA 
og Danmark – ud fra dem fortæller 
jeg fire mænds historie”, siger Anders 
Bo Rasmussen, der i dag er tilknyttet 
Center for Amerikanske Studier ved 
Syddansk Universitet.

”Det gælder om at fange læseren ind og 
sætte scenen,” fortæller han og fortsætter:

”Med afsæt i rigtige mennesker kan 
man så folde den store historie ud. Man 
kan illustrere afgørende vendepunkter for 
karaktererne såvel som for hele samfund 
og nationer. Det, der adskiller den gode 
historiefortælling fra den gode samling 
historiske anekdoter, er en grundlæggen-
de idé – en dybere mening – som binder 
fremstillingen sammen.”

Tom Buk-Swienty er enig:

”Vi giver mennesker liv igen.”
”I virkeligheden er der ikke noget ab-
strakt ved historien. Det drejer sig om 
mennesker. Om valg, fravalg og konse-
kvenser. I den klassiske historieskrivning 
er der måske nok navne på dem, der har 
magt, men resten er navnløse tal. Men-
nesket er blevet skrællet væk. Med den 
historiske fortælling kan vi give menne-
skerne liv igen. Vi kan præsentere dem 
for vores læsere – og vi kan tage læserne 
med derhen, hvor karaktererne var: Så-
dan så der ud ved fronten, sådan lugtede 
der, sådan var vejret,” siger han.

Men at skrive inden for rammerne af 
den historiske fortælling er ikke det sam-
me som, at alt er tilladt.

”Jeg vil mene, at det kræver meget 
mere research at skrive inden for den 
historiske fortælling end inden for 
klassisk historieformidling. Her er der 
tale om research med hele sanseappara-
tet, men alt skal kunne dokumenteres. 
Der må ikke blive tale om spekulation 
og gætværk. Via mange kilder skal vi 
kunne stykke et troværdigt og realistisk 
billede sammen af de situationer, vi be-
skriver,” siger Tom Buk-Swienty.

Tanker, lugte, lyde
”Jeg skriver kun om folks tanker, hvis de 
selv har skrevet om dem, for eksempel en 
ung dansk mand, der skriver hjem til sin 
lillebror forud for felttoget mod Atlanta i 
1864, at han glæder sig til at se familien 
igen, hvis han altså overlever,” siger An-
ders Bo Rasmussen.

”For jeg kender i sagens natur ikke 
deres tanker. Men graver man grundigt, 
finder man af og til førstehåndskilder, 
som afslører både de tanker, lugte og 
lyde, der bringer historien til live. Og det 
er det helt grundlæggende princip for 
fortællende historie – det hele skal kunne 
føres tilbage til en kilde.”

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

”Da jeg gik i gang med ”Slagtebænk Dyb-
bøl" fik jeg at vide, at jeg skulle tænke på, 
hvordan ”Dødens Gab” starter,” afslører Tom 
Buk-Swienty. Og det virkede – læserne faldt 
ikke fra på side 2. Foto: Morten Holtum.

”Graver man grundigt, finder man af og til 
førstehåndskilder, som afslører både de tan-
ker, lugte og lyde, der bringer historien
til live,” fortæller Anders Bo Rasmussen. Han 
har skrevet en bog om de op imod 1.000 dan-
ske mænd, der var aktive i den amerikanske 
borgerkrig (her slaget ved Gettysburg).
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PROgRAMOVERSIgT LØRDAg 14. MARTS 2015

Har internationale organisationer en Dan-
markshistorie? 
Poul Duedahl og Boris Brorman
Professor Poul Duedahl interviewer lektor Bo-
ris Brorman fra Arkitektskolen i Aarhus om 
FN-Byen i København og om, hvordan store or-
ganisationer iscenesætter sig selv i gadebilledet.
→ Blå scene

Kl. 12.00

Krigen der forandrede alt 
Henrik Jensen, Martin Zerlang og Nils Arne Sørensen 
Samtale om 1. Verdenskrigs fysiske og mentale gra-
natchok, der for altid ændrede europæisk kultur. 
Moderator er journalist Esben Mønster-Kjær fra 
Illustreret Videnskab Historie.
→ Grøn scene

Kl. 12.10

Guldhornstyven og andre skygger i historien
Ulrik Langen 
Med udgangspunkt i sin kommende bog om 
manden, der i 1802 stjal guldhornene, taler 
professor Ulrik Langen om de skæbner og 
skyggeeksistenser, der befolker hans bøger.
→ Rød scene

Kl. 12.20

Hvem var Ole Opfinder? 
Laila Zwisler 
Med opfindelser skal land bygges! Teknologi-
historiker Laila Zwisler åbner vores øjne for de 
ivrige, sjove og sære opfindelser fra Danmarks 
Tekniske Højskole (DTU). 
→ Blå scene

Kl. 12.30

Vikinger i krig 
Kim Hjardar 
Forfatter Kim Hjardar tager kampen op med 
nogle af de gamle forestillinger og myter, og 
ser i en samtale med Tommy Heisz på vikin-
gerne i et nyt perspektiv. Krigssymbolikken og       
krigsideologien havde en afgørende betydning 
for vikingerne, og krigen var så altomfattende, 
at selv kvinderne spillede en central rolle i op-
retholdelsen af den krigeriske ideologi.
→ Grøn scene

Kl. 12.40

Budding-historie 
Frilandsmuseet  
En kokkepige fra 1910 og en husmor fra 1950 
laver budding. Kom og se de to versioner af 
den populære dessert anno 1910 og 1950.
→ Rød scene

Danske kongegrave 
Michael Andersen og Ulla Kjær
Michael Andersen og Ulla Kjær fra National-
museet fortæller om grave for danske konger 
og dronninger fra Gorm den Gamle til Kong 
Frederik d. 9.
→ Blå scene

Kl. 13.00

Når troen gør blind. En fortælling om kær-
lighed og terror i Stalins Moskva
Moeten Møller
Historiker og forfatter Morten Møller fortæller 
i en sasmtale med journalist og forfatter Lone 
Kühlmann om sin bog ’Ellen og Adam’. Om de 
to unge, kommunistiske idealister, der mødtes 
i Moskva, forelskede sig og samtidig blev vik-

let ind i kommunismens undergrundsapparat. 
Morten Møllers bog er nomineret til ”Årets 
Historiske Bog”.
→ Grøn scene

Pragtværkernes Tid. Historien om bogværket 
Flora Danica
Henning Knudsen 
Biolog Henning Knudsen fra Botanisk Museum 
fortæller om verdens største floraværk, den ene-
stående samling Flora Danica.
→Blå scene

Kl. 13.10

Hitlers sidste træk. Ardenneroffensiven 1944
Antony Beevor 
Den engelske stjernehistoriker Antony Beevor 
er aktuel med endnu et værk om Anden Ver-
denskrig – denne gang om Ardenneroffensiven 
i 1944. Hør den dygtige fortæller i en samtale 
med Adam Holm fortælle om Anden Verdens-
krig og om det slag, der endegyldigt knækkede 
halsen på Hitler og værnemagten.
→Rød scene

Kl. 13.20

Luksus. Om forbrug og kolonier i Danmark 
i det 18. århundrede 
Mikkel Venborg Pedersen
Professor Ulrik Langen i samtale med Mikkel 
Venborg Pedersen om kaffe, kanel og andre 
gode sager.
 → Blå scene

Kl. 13.30

En bøddel af Guds nåde. Bøddelshow
Middelaldercentret 
Med udgangspunkt i en Nürnberg-bøddels 
dagbog fortæller Middelaldercentret om bød-
lens arbejdsdag, med alt hvad det indebar af 
rakkerknægte og radbrækninger.
→ Grøn scene

Kl. 13.40

Journalisten der snød Gestapo 
Erik Lund og Jakob Nielsen 
Grundlæggeren af Dagbladet Information, 
Børge Outze, var i sine unge år kriminalrepor-
ter og blev senere leder af det vigtigste illegale 
nyhedsbureau, som under 2. Verdenskrig for-
synede stort set alle illegale blade i Danmark 
med stof - og som kom til at udgøre grund-
stammen i de radionyheder, BBC sendte på 
dansk fra London. 
→Blå scene

Kl. 14.00

Prisuddeling: Årets Historiske Bog
Dansk Historisk Fællesråd og kulturminister Ma-
rianne Jelved
Prisen på 35.000 kr. er stiftet af Dansk Histo-
risk Fællesråd og er blevet uddelt siden 2003. 
Kulturministeren kommer og overrækker pri-
sen til vinderen.
→ Rød scene

Krigen på havet 1864 – det hemmelige ka-
pitel
Benno Blæsild
Benno Blæsild fra Fregatten Jylland fortæller 
om det hemmelige kapitel fra 1864: Historien 
om københavner-politikerne, som undlod at 
drage fordel af Danmarks overmagt på havet. 
→ Grøn scene

Kl. 14.10

Do’s and don’t’s når du kopierer gamle bil-
leder 
Landsforeningen til bevaring af Foto og Film 
Landsforeningen giver råd om, hvordan man 
sikrer gamle fotos og film for eftertiden. 
→ Blå scene

Kl. 14.20
Munkebryg med lægeurter. Urter, øl og me-
dicin i middelalderen 
Esrum Kloster 
Cisterciensernonnerne serverer seriøse facts om 
middelalderens øl, medicin og urter, og krydrer 
forestillingen med smagsprøver på klosterøl og 
andre middelalder-lækkerier. 
→ Grøn scene

Kl. 14.40

Danmark som krigsnation 
Hans Christian Bjerg 
Bent Blüdnikow interviewer Hans Christian 
Bjerg om Danmarks krigshistorie fra herre i 
Norden over forslået småstat med ondt i selvfø-
lelsen til krigsførende nation på Balkan, i Irak, 
Afghanistan og Libyen.
→ Rød scene

Øllet, mennesket og industrialisering - fra 
nødvendighed til nydelse 
Visit Carlsberg
Hør om øl som drivkraft i historien. Øl var i 
tiden omkring den spirende industrialisering 
en sygdomsfri drik og var derfor strengt nød-
vendig. Hør industrihistorie og nyd et lille glas 
af det, det hele handler om.
→ Blå scene

Kl. 14.50

Nicolas-Henri Jardin: Den danske klassicis-
mes franske fader
Ulla Kjær
Nicolas-Henri Jardin blev født og døde i Frank-
rig, men han blev også en af Danmarks største 
arkitekter. Jardin forstod tendenserne i det op-
brydende og nyskabende 1700-tal, og med ham 
blev den danske bygningskunst bragt på højde 
med det bedste på internationalt plan. Ulla Kjær 
er dr.phil. i kunsthistorie og museumsinspektør 
og seniorforsker på Nationalmuseet.
→ Grøn scene

15.10

Guld og bedrag 
Henrik Denta
Førte den danske regering sin befolkning bag 
lyset i årene op til den tyske besættelse, da den 
sendte Nationalbankens guldreserver til USA? 
Reimer Bo Christensen interviewer forfatter 
Henrik Denta.
→ Rød scene

Aldrig skal Danmark dø
Per Stig Møller
Dr. phil Per Stig Møller i samtale med cand.
mag. og kultur- og debatredaktør Jesper Bei-
nov om Kaj Munks avisdigte, som i 1940 ud-
fordrede censuren.
→ Grøn scene

Vikingerne som handelsmagt 
Anton Englert
Anton Englert er museumsinspektør på Vikin-
geskibsmuseet i Roskilde og fortæller om vi-

Kl. 10.30
Historie på tv – om at lave historieformid-
ling på tv
Liv Thomsen
Hvilke fem greb bruger Liv Thomsen fra DRK, 
når hun gør historien levende på tv?
→ Rød scene

Hvad i alverden skal vi med monarkiet i et 
moderne demokrati?
Jes Fabricius Møller
Historiker og kongehusekspert Jes Fabricius 
Møller tager fat på debatten om kongehusets 
berettigelse i vores moderne demokrati.
→ Grøn scene

Kl. 10.50

Hvad bruger vi historie til? 
Bernard Eric Jensen 
Professor Bernard Eric Jensen i samtale med Jes 
Fabricius Møller om hvordan vi bruger historie 
i nutiden for at kunne agere i fremtiden.
→ Grøn scene

Kl. 11.00

Prisuddeling: Gymnasiernes historiekon-
kurrence 
Historielærerforeningen for Gymnasiet og HF og 
Folketingets formand, Mogens Lykketoft
Gymnasiernes årlige historiekonkurrence har i 
år temaet ”Kæmp for alt hvad du har kært”, 
og vinderen kåres blandt landets gymnasie- og 
HF-elever. Prisen er på 10.000 kr. 
→ Rød scene

Søkrigen i Østersøen 1939-45 
Poul Grooss 
Pensioneret kommandør fra flåden Poul Grooss 
fortæller om de militære operationer og det po-
litiske spil, der foregik i Østersøen - og kommer 
også ind på en hyklerisk svensk udenrigspolitik.  
→ Blå scene

Kl. 11.10

Vietnamkrigen – 40 år efter. Historisk syn 
på krigen og dens betydning 
Niels Bjerre Poulsen 
Professor i amerikansk historie Niels Bjer-
re Poulsen kaster i en samtale med journalist 
Adam Holm et retrospektivt blik på Vietnam-
krigen og dens betydning for eftertiden.
→ Grøn scene

Kl. 11.30

At fortælle liv 
Peter Øvig Knudsen og Jens Andersen 
Samtale mellem de to forfattere og jour-
nalist Adam Holm om at komme helt 
tæt på historiske personers liv og tid. 
Jens Andersen er nomineret til ’Årets Histori-
ske Bog’ for sin biografi om Astrid Lindgren. 
→ Rød scene

“Må Gud lyksaliggøre Reisen”. Danmarks 
slavehandel 1625-1807: Hvad tjente vi 
egentlig? 
Kåre Lauring 
Forfatter og historiker Kåre Lauring fortæller i en 
samtale med Liv Thomsen om et spændende, men 
dystert kapitel i Danmarks historie, som eftertiden 
ellers ihærdigt har forsøgt at skrive ud.
→ Grøn scene
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Kl. 10.30

Prisuddeling: Historiske Dages Fornyelsespris 
Historiske Dage
Denne pris er historiefestivalens helt egen og 
uddeles for første gang i år. Prisen er på 10.000 
kroner og gives til en institution, virksomhed, 
forening, projekt eller person, som har fornyet 
måden at formidle historie på.
→ Rød scene

Fredericia - Danmarks rigtige fristad 
Museerne i Fredericia 
Fortællingen om fristaden Fredericia. I 1674 
udstedte Christian 5. et sæt privilegier til den 
forholdsvist nye by Fredericia. Det betød, at 
der blev givet økonomiske rettigheder og - i 
denne forbindelse særligt vigtigt - religionsfri-
hed i Fredericia.
→ Grøn scene

Langt fra Vestfronten: 1. Verdenskrig i Mid-
delhavsregionen
Uffe Østergård og Karsten Fledelius 
Første Verdenskrig forbindes først og fremmest 
med skyttegrave, millionhære og ufatteligt blo-
dige slag på den lange vestfront. Men krigen 
foregik og satte også spor mange andre steder 
end i Nordvesteuropa. Det gælder ikke mindst 
Middelhavsverdenen. Verdenskrigen begyndte 
som en Balkan-krig.
→Blå scene

Kl. 10.50

Besættelsen i billeder 
Thomas Harder 
Billedforedrag med hidtil ukendte fotos af krig 
og hverdag 1940-45.
→ Rød scene

Kampen om 1864? 
Rasmus Glenthøj
Rasmus Glenthøj reflekterer sammen med 
journalist Jesper Vind over, hvad vi i 2014 lærte 
og ikke lærte om 1864.
→ Grøn scene

Kl.11.00

Tjenestepiger - 100 års historie om stemme-
ret og ligestilling
Dorthe Chakravarty 
Tjenestepigerne, den absolut laveste klasse i 
samfundet, organiserer sig i 1899, hvilket bli-
ver startskuddet til forhandlinger om kvinders 
rettigheder på arbejdsmarkedet. I anledning af 
100-året for kvinders stemmeret følger journa-
list og historiker Dorthe Chakravaty kvindefri-
gørelsen fra tjenestepigernes perspektiv. 
→ Blå scene

Kl. 11.20 

Flæskesteg, fredning og forskning
Marianne Rasmussen Lindegaard 
Hvorfor freder vi? Arkæolog Lars Bjarke Christen-
sen interviewer bronzealdereksperten Marianne 
Rasmussen Lindegaard fra Kulturstyrelsen om, 
hvilke oplysninger arkæologerne kan hente ud af de 
fredede fortidsminder og bronzealdergravhøje.
→ Rød scene 

Ammunitionspiger og krigssygeplejersker
Birgitte Thomassen
1. Verdenskrig fungerede i høj grad som motor 
for kvindernes vej ind i en mandeverden. Julie Ro-
senkilde interviewer historiker og forfatter Birgitte 

Thomassen om kvinders ændrede rolle i familie og 
samfund.
→ Grøn scene

Fra spillemand til stor dansker - Carl Niel-
sen 150 år 
Peter Dürrfeld
I anledning af, at Carl Nielsen ville være fyldt 
150 år i 2015, har musikanmelder Peter Dür-
rfeld skrevet biografien ’Den lille Carl Nielsen’. 
En lille musikalsk bog om den store komponist, 
som udvidede det danske operarepertoire med 
klassikere som ’Maskerade’ og ’Saul og David’.
→ Blå scene

KL. 11.40

Kvinder, der forandrede Danmark og verden 
Maria Helleberg, Liv Thomsen og Pia Fris Laneth 
Tre kvindehistorikere i samtale med Thomas 
Oldrup om kvinders skiftende rolle i historien.
→ Rød scene

Byens huse 
Søren Vadstrup
Restaureringsarkitekt Søren Vadstrup taler om 
byhistorie, bevaring og istandsættelse af byhuse.
→ Grøn scene

Hvorfor kæmper vi om fortiden i nutiden? 
Kristian Iversen og Ulla Nedergård Pedersen
Ole Bornedals tv-serie ’1864’ udløste en vold-
som offentlig debat. Men hvorfor fører nogle 
begivenheder i fortiden til diskussion, mens 
andre går i glemmebogen? Forlagsdirektør An-
ders Hassing i samtale med historikerne Kri-
stian Iversen og Ulla Nedergård Pedersen, der 
har skrevet bogen ”Danmarkshistorie mellem 
erindring og glemsel”. 
→ Blå scene

Kl. 12:00 

Danmark besat - krig og hverdag 1940-45 
Peter Birkelund, Niels-Birger Danielsen, Joachim 
Lund, Niels Wium Olesen og Jakob Sørensen 
Samtale mellem de fem historikere med Claus 
Bundgård Christensen som moderator.
→ Grøn scene

Da læreren holdt skole - og skolen tog form
Charlotte Appel
Jacob Fuglsang interviewer Charlotte Appel om 
dansk skolehistorie fra middelalderen til 1900.
→ Blå scene

Kl. 12.10

Tre generationer i krig 
Tom Buk-Swienty
Den historiske bestsellerforfatter fortæller 
Adam Holm om tre generationer af danske 
mænd i krig: Adolf, Wilhelm og Thomas Dine-
sen. Tom Buk-Swienty er nomineret til prisen 
”Årets Historiske Bog” for sit tobindsværk om 
Kaptajn Dinesen.  
→ Rød scene

Kl. 12.20

Da skolen blev sin egen og alles
Ning de Coninck-Smith 
Jacob Fuglsang interviewer Ning de Coninck-Smith 
om dansk skolehistorie fra 1920 til i dag. 
→ Blå scene

kingerne som handelsmænd. Hør om de store 
lastskibe, der sejlede på danske farvande 1000-
1250, og om en søhandel, der allerede dengang 
var penge i. 
→ Blå scene

Kl.15.30

Prisuddeling: Årets bedste undervisnings-
materiale
Nationalt Videncenter for Historie- og Kultur-
arvsformidling 
Jellingcentret uddeler sammen med Dansk Hi-
storisk Fællesråd en pris for bedste undervisnings-
materiale i historie i 2014. Prisen er på 10.000 kr.
→ Rød scene

Det demente samfund
Michael Böss
Historiker og samfundsforsker Michael Böss 
debatterer historieløshed i nutidskulturen med 
cand.mag. og redaktør Anders Ellebæk Madsen 
fra Kristeligt Dagblad.
→ Grøn scene

Kl. 15.40

Spritflasker, erotiske magasiner og straffe-
protokoller
Forsorgsmuseet
Hør museumsinspektør Sarah Smed fortælle 
om forbudte fund fra Fattiggården i Svendborg 
og se fortidens regelbrud med egne øjne.
→ Blå scene

kl. 15.50

En djævelsk pagt. Da Hitlers pagt med Sta-
lin satte Anden Verdenskrig i gang
Roger Moorhouse 
Roger Moorhouse er især kendt for sin evne til at 
give historien et ansigt og giver læseren en mulig-
hed for at forholde sig til det enkelte menneske 
i de store verdenshistoriske begivenheder. Oplev 
ham i samtale med lektor, ph.d. i tyske studier på 
Syddansk Universitet Moritz Schramm om den 
lille traktat, som fik så kolossal betydning. 
→ Rød scene

Kl. 16.00

Middelalderens fægtekunst. Våbendemon-
stration. 
Middelaldercentret
Hans Thalhofers fægtemanual ”Alte Armatur 
und Ringkunst” fra 1459 danner baggrund for 
en virkelighedstro våbendemonstration med 
spektakulær afslutning.
→ Grøn scene

Forunderlige fortællinger fra Fattiggården 
Forsorgsmuseet
Bliv revet med, når vinder af danmarksmester-
skabet i historieformidling, Anette Jahn fra Måle 
Fortælleteater, involverer og bevæger publikum 
med sine fortællinger fra Fattiggården.
→ Blå scene

Kl. 16.20

Gåden om Terracotta-hæren 
Moesgaard Museum
Henrik Hatt fra Moesgaard Museum kommer 
direkte hjem fra Kina og fortæller om det 20. 
århundredes mest fantastiske arkæologiske fund. 
Den kinesiske terracotta-hær blev fundet ved en 
tilfældighed, da en gruppe bønder gravede ud til 
en brønd og stødte på 7.000 krigere af ler. 
→ Rød scene

Hvem var vogterne? 
Bent Jensen 
Hør forfatteren til ’Ulve, får og vogtere – Den Kolde 
Krig i Danmark 1945-1991’ i en samtale med jour-
nalist Jesper Vind om, hvilke vogtere der passede på 
Danmark under Den Kolde Krig.
→ Blå scene

Kl. 16.30

Da Danmark var korrupt 
Mette Frisk Jensen
Lederen af danmarkshistorien.dk fortæller om 
embedsmisbrug i Danmark under den sene 
enevælde. Og om hvordan man ved at sætte en 
stopper for denne praksis lagde grunden til op-
bygningen af den velfærdsstat, vi kender i dag. 
→ Grøn scene

KL. 16.40

Opdagelsen af Jylland 
Cecilie Nielsen
Hvordan laver man tv-billeder af fortiden i 
nutiden? Kom med Cecilie Nielsen fra DRK 
bagom DR’s nye programserie om den store 
betydning, 1800-tallets Jylland har haft for det 
moderne Danmark. 
→ Rød scene

KL. 16.50

Derfor er Frederiksberg anderledes 
Henning Bro
Stadsarkivar ved Frederiksberg Stadsarkiv, 
Henning Bro, beretter om de historiske forkla-
ringer på, hvorfor Frederiksberg aldrig blev en 
del af Københavns Kommune.
→ Grøn scene

KL. 17.10

Filmselskabet ASAs slingrevals frem og tilba-
ge over kridtstregen under 2. Verdenskrig
Lars-Martin Sørensen
Se utrolige filmklip og hør filmhistoriker 
Lars-Martin Sørensen fortælle om dansk films 
flirt med nazismen.  
→ Rød scene
 

Ændringer i programmet?

På www.historiske-dage.dk 
kan du se, om der er kommet 

ændringer i programmet, efter 
at denne avis blev trykt. 
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Kl. 12.30

Samarbejde 1940-45 
Bo Lidegaard, Hans Sode-Madsen og Niels-Bir-
ger Danielsen 
Debat med nye perspektiver på Danmarks 
samarbejdspolitik 1940-45.
→ Grøn scene

KL. 12.40

Hvorfor udkæmper mennesket krige? Krig 
og ufred fra stenalder til vikingetid 
Jeanette Varberg 
Krig og ufred har fulgt mennesket siden tidernes 
morgen, men historiens skriftlige kilder er tavse 
om lange perioder af den gamle verdens histo-
rie. Til gengæld har fortidens krigere efterladt 
sig spor i jorden - og Danmark er kendt for helt 
enestående forhistoriske fund. Jeanette Varberg er 
arkæolog og museumsinspektør ved Moesgaard 
Museum, hvor hun er med til at skabe nye for-
tællende udstillingsformer. Hun er nomineret til 
’Årets Historiske Bog’ for ’Fortidens slagmarker’.
→ Rød scene

1864 før og efter Bornedal 
Peter Yding Brunbech 
Peter Yding Brunbech fra Nationalt Videnscen-
ter for Historie- og Kulturarvsformidling tager 
pulsen på danskernes viden om krigen i 1864 
– før og efter Ole Bornedals serie ’1864’.
→ Blå scene

Kl. 13.10

Højt spil, politik og 22 år i en fængselscelle i Blå-
tårn
Maria Helleberg 
Forfatter Maria Helleberg i samtale med Adrian Hug-
hes  om Leonora Christines kontrastfyldte livshistorie.
→ Rød scene

Ekstremisme 1940-45 
Peter Møller Hansen, Henrik Lundtofte, Therkel Stræ-
de og Dennis Larsen 
Hvad drev unge danskere til at kæmpe for nazismen 
i Europa? Fire historikere giver i en samtale med 
journalist Henrik Elling svar på, hvad der dengang 
(og i dag?) driver unge ud i ekstremisme.
→ Grøn scene

Fra moselig til müslibar 
Sagnlandet Lejre og Danmark bliver til
Smag på fortiden og hør historien bag et utra-
ditionelt historieprojekt når Tania Lousdal Jen-
sen fra Sagnlandet Lejre folder historien ud.
→ Blå scene

Kl 13.30

Nødhjælp og kvindekamp under det armenske 
folkedrab 
Matthias Bjørnlund 
Forfatteren til ’Det armenske folkedrab’ i sam-
tale med Jakob Sørensen om kvinder, der gjor-
de en stor forskel og betalte den højeste pris.
→ Blå scene

Kl. 13.40

De hvide busser 
Bo Lidegaard, Hans Sode-Madsen og Mette Boritz 
Bo Lidegaard debatterer internationale per-
spektiver på danmarkshistoriens største huma-
nitære redningsaktion med Hans Sode-Madsen 
og Mette Boritz, som står bag Nationalmuseets 
kommende særudstilling om de hvide busser.
→ Rød scene

Kl. 13.50

Anden Verdenskrigs krigshistorie 
Torsten Granov
Cand.mag., rejseleder og forfatter Torsten Gra-
nov fra Cultours.dk fortæller om nogle af de 
steder, hvor man kan rejse hen og komme helt 
tæt på krigsskuepladsen.
→ Grøn scene

Kvindeskæbner gennem 200 år 
Lisbeth Smedegaard Andersen 
I sin bog ’Det begyndte med Jomfru Sørensen’ 
giver Lisbeth Smedegaard den traditionelle 
historieskrivning et vægtigt modspil, når hun 
lader sin slægts kvinder vise, hvordan Danmark 
udviklede sig i 1800- og 1900-tallet. I samta-
le med Pernille Follmann Ballebye fortæller 
Lisbeth Smedegaard fortælle om de markante 
kvindeskikkelsers historie gennem 200 år. 
→ Blå scene

Kl. 14.10

Bruger De flint i kaffen? 
Museum Lolland-Falster
Bente Philipsen fra Museum Lolland-Falster 
fortæller om virkelighedens stenalderkost.
→ Blå scene

KL. 14.20

Monrad på tv 
Liv Thomsen
Efter serien ’1864’ var der behov for et mere nuan-
ceret billede af politikeren, som førte Danmark ind 
i krigen i 1864. Liv Thomsen fra DRK fortæller 
om tilblivelsen af tv-portrættet af D. G. Monrad.
→ Rød scene

Renæssancens magtkvinder
Forfatter til ’Bastarden’ Anne-Marie Vedsø Ole-
sen fortæller om krig, køn og kærlighed i histo-
riske klæder.
→ Grøn scene

Kl.14.40

De første danskere
Danmarks Borgcenter
Hør arkæolog Kristoffer Buck Pedersen fra 
Danmarks Borgcenter tale om dengang, de al-
lerførste danskere sneg sig ind i landet lige efter 
sidste istid.
→ Grøn scene

Ånden fra ’48
Museerne i Fredericia og Linda Lassen 
Udfaldet fra fæstningen i Fredericia 6. juli 
1848 er gået over i militærhistorien som det 
første militære udfald om natten, og det har 
dannet grundlag for myten om ”Den tapre 
landssoldat”. Gennem dagbogsoptegnelser fra 
Fredericia og fortællingen om den sønderjy-
ske vandrelærerinde Henriette Gubi bringer 
Museerne i Fredericia og forfatter Linda Nis-
sen os helt tæt på ”Ånden fra ’48”.
→ Blå Scene

KL. 14.50

Samarbejdets mand 
Joachim Lund 
Joachim Lund kaster på baggrund af udgivel-
sen af trafikminister Gunnar Larsens dagbøger 
nyt lys over den danske regerings politik over 
for besættelsesmagten 1941-1943 i samtale 
med journalist Adam Holm. 
→ Rød scene

KL. 15.00

Westfront 1916. Tysk herremode 1914-18 
Reenactmentgruppen Westfront 1916
Reenactmentgruppen Westfront 1916 præsen-
terer tysk militært outfit.
→ Grøn scene

KL. 15.10

Kampen om Staunings stol 
Paul Smith 
Kom helt på den kamp om magten, som fore-
gik bag kulisserne i dagene efter den tyske be-
sættelse af landet - med de danske nazister i 
den udfarende rolle. Selv om historikeren Paul 
Smiths nye bog bygger på et omfattende kil-
demateriale, så tager han sig de friheder, som 
romanformen tillader, og digter videre, når kil-
derne holder op med at fortælle.  
→ Rød scene

Historier fra dit køleskab
Peter Yding Brunbech
Madhistorie med Peter Yding Brunbech fra 
Nationalt Videnscenter for Historie- og Kul-
turarvsformidling, som fortæller om, hvordan 
vores moderne madvarers emballage er proppet 
med historiske referencer.
→ Blå scene

KL. 15.30

Dilemma 1914 
Mosede Fort 
Dilemma-spil hvor publikum gennemlever de 
dilemmaer og konfliktfyldte valg, de danske 
politikere stod over for i august 1914. 
→ Rød scene

Sensationen Borgring Fem
Danmarks Borgcenter
Arkæolog og museumsinspektør Nanna Holm 
fra Danmarks Borgcenter fortæller om det sen-
sationelle fund af Danmarks femte Trelleborg.
→ Grøn scene

Kl. 15.40

Da den seksuelle frigørelse kom til Danmark
Lea Korsgaard 
Lea Korsgaard har skrevet den anmelderroste 
roman ’Orgasmeland’ om den danske gruppe 
’Sexpol’, der i 1930’erne ville forandre samfundet 
til noget nyt og bedre. Med sex. Hør hende i sam-
tale med Dorthe Chakravarty. Lea Korsgaard er 
nomineret til prisen ’Årets Historiske Bog’.
→ Blå scene

KL. 16.00

Budding-historie 
Frilandsmuseet 
En kokkepige fra 1910 og en husmor fra 1950 
laver budding. Kom og se de to versioner af 
den populære dessert anno 1910 og 1950.
→ Rød scene

Hvad er en by? 
Forlaget Orbis og tidsskriftet Sfinx
Margit Bendtsen og Pernille Carsten laver tanke-
vækkende nedslag i byhistorien fra 6.000 f.Kr. 
til 1700-tallet. 
→Grøn scene

KL. 16.10

Nedbrud af arbejdsmoral eller udvikling af 
den enkeltes potentiale? 
Søren Kolstrup 
Forfatter og historiker Søren Kolstrup fortæller 
om den skelsættende Revalideringslov af 1959, 
der kom til at fungere som flagskib for ideen 
om den sociale investering, der lønnede sig. 
→ Blå scene

KL. 16.30

Da filmene ikke bare var sort-hvide, men 
røde! 
Arbejdermuseet 
Arkivar Katrine Madsbjerg inviterer publikum 
med ind i filmens verden og viser klip fra Arbejder-
museet og Arbejderbevægelsens Bibliotek og Ar-
kivs samling af valg- og propagandafilm – blandt 
andet med statsminister Thorvald Stauning. 
→ Rød scene

Rådhuspladsen 1900: Rummet hvor det mo-
derne København voksede frem
Mikkel Thelle
Fra 1880’erne til Første Verdenskrig fik Kø-
benhavn et nyt centrum ved den tidligere Ve-
sterport og byens halmtorv. Efter voldenes fald 
blev dette nu tomme rum et eksperimentarium 
for de nye idéer, teknologier og praksisser, der 
skulle præge byens rum mange år frem. Hør  
byhistoriker Mikkel Thelle fortælle om Råd-
huspladsen som rugemaskine for den moderne 
storby.
 → Grøn scene

Velfærdsstatens idehistorie
Jørn Henrik Petersen
Hvilke idéer har præget og virket ind på skabel-
sen velfærdsstaten? På baggrund af seksbinds-
værket ”Dansk Velfærdshistorie”, den hidtil 
mest tilbundsgående skildring af velfærdsstatens 
tilblivelse, giver cand.oecon., ph.d., dr.phil. pro-
fessor Jørn Henrik Petersen her sit bud.
→ Blå scene

Kl. 16.50

Prisuddeling: Sfinx’ formidlingspris
Margit Bendtsen & Pernille Carstens 
Forlaget Orbis og Tidsskriftet Sfinx uddeler 
ved særlige lejligheder en pris til en fremragen-
de forsker, som hyldes for sin evne til at for-
midle forskning i Middelhavskulturen. 
→ Grøn scene

De danske varulve. Danmarkshistoriens 
største terrornetværk 
Erland Leth Pedersen, Frederik Strand og Andre-
as Fugl Thøgersen 
Kriminalassistenten, museumsdirektøren og 
journalisten fortæller seneste nyt om de nyfund-
ne dokumenter, der afdækker Hitlers terrornet-
værk i Danmark.
→ Blå scene

Kl. 17.00

Historiequizzen 
Adrian Hughes
Oplev DRK’s nye version af Historiequizzen, 
når Adrian Hughes leverer liveunderholdning 
med slag i.
→ Rød scene

21

øksnehallen 14.-15. martsannOnCetIllÆG



1 Nationalmuseet
2 Kristeligt Dagblads Forlag
3 Frilandsmuseet
4 Cultours.dk
5 Skalk
6 Moesgaard Museum
7 Københavns Stadsarkiv
8 Rigsarkivet
9 Vangsgaards antikvariat og boghandel

10 Sammenslutningen af slægtshistoriske 
foreninger

11 Danmarks Borgcenter
12 Lindhardt & Ringhof
13 Esrum Kloster
14 Københavns Befæstning

14A 1914-gruppen Sikringsstyrken på 
Vestvolden

15 Post & Tele Museum
16 Historiensverden.dk
17 Permild & Rosengreen
18 Informations Forlag 
19 DTU Historie
20 Gyldendal
21 Frederiksberg Stadsarkiv
22 Illustreret Videnskab Historie 
23 Blue and Gray
24 Forlaget Frydenlund

25 Landsforeningen til bevaring af foto 
og film

26
Danmarkshistorien.dk, Dansk Center 
for Byhistorie og temp - tidsskrift for 
historie

27 Syddansk Universitetsforlag
28 Gads Forlag
29 Vaabenhistorisk Selskab
29A Odense Bys Museer
30 Lauritz.com
31 Forlaget Columbus

33 Nationalt Videncenter for Historie- og 
Kulturarvsformidling

34 Politikens Forlag 
35 Museerne i Fredericia
36 Danmark bliver til
37 Saxo-Instituttet
38 Turbine Forlaget 
39 Struden Historiske Replica
40 Kulturstyrelsen
41 Arbejdermuseet
42 Museum Lolland-Falster
43 Historiskerejser.dk
44 Forlaget Hovedland
45 Alt om Historie
46 Forsorgsmuseet
47 Museum Tusculanum
48 Visit Carlsberg
49 Forlaget Pressto
50 Greve Museum og Mosede Fort
51 Forlaget Orbis og Tidsskriftet Sfinx
53 Polfoto
54 Politimuseet
55 Aarhus Universitetsforlag
56 Serious Games
58 Historisk Atlas

Sted
Øksnehallen, Halmtorvet 11, 
1700 København V, 
dgi-byen.dk/oeksnehallen

Åbningstid
Lørdag den 14. marts kl. 10-18
Søndag den 15. marts kl. 10-18

Parkering 
Det er muligt at parkere på forplad-
sen kl. 10-18. Det koster 50 kr. for 
Historiske Dages gæster at parkere i 3 
timer. P-billetter købes af p-vagter på 
forpladsen. Billetten skal vises i recep-
tionen ved indgangen. 

Det er også muligt at parkere i 
DGI-byens P-hus (192 pladser) med 
indkørsel via Ingerslevsgade. Priser: kl. 
06-22: 25 kr./time – kl. 22-06: 6 kr./time

Praktisk information
garderobe
Der vil være en gratis, bemandet gar-
derobe i foyeren for Historiske Dages 
gæster.

Billetpriser
1 dag 125 kr. (i forsalg 100 kr.)
2 dage 180 kr. (i forsalg 150 kr.)
Forsalg: www.historiske-dage.dk

Café
Øksnehallens café byder på forfrisk-
ninger og lette anretninger – heraf 
nogle historiske.

Toiletter
Der er toiletter i modsatte ende af 
Øksnehallens hovedindgang.

MIg & HISTORIEn

Standnr.      Udstiller

LoungeLounge

Caféområde

Toilet Toilet

Blå scene

Arrangør-
kontor

Grøn sceneGarderobe
Foyerområde

Rød scene

Bagudgang

indgang
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Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Oplysningstiden. Fordi filosofien for alvor 
sættes i gang. Vi ophører med at være 
Guds skabninger og bliver vores egne. For-
di meningen med livet derefter tilhører os 
og ikke det uopnåelige og guddommelige.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Cleopatra. Fordi hun sammen med et par 
europæiske dronninger var de eneste kvin-
der, vi lærte om i historieundervisningen. 

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Da det gik op for mig, at historie er leven-
de. At der bliver ved med at dukke nye 
oplysninger op, og at historie derfor siger 
lige så meget om nutiden som om fortiden. 
Fx har man lige opdaget, at vikingerne hav-
de kvinder med på togt. Først når nutiden 
bliver mere åben over for en bredere for-
ståelse af kønsroller, bliver vores opfattelse 
af historien mere præcis.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Den Kolde Krig. Våbenkapløb og oprust-
ningsretorik er bare mænd, der måler pik-
ke med hele verden som gidsel.

Sanne Søndergaard, 
34 år 
Stand-up-komiker og 
kønsdebattør
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Vi elsker historiske udsendelser
Danmarks Radio har mangedoblet antallet af historiske udsendelser, men vi 
kan tilsyneladende ikke få nok.

Historien har erobret tv-skærmene. Dan-
marks Radio og danskerne er gået histo-
rie-tv-amok. I perioden fra 2010 til 2014 
er der sket en fordobling af antallet af ud-

sendelser om historie, så der i 2014 blev sendt over 10 
historieprogrammer om dagen – 365 dage om året.

 Stigningen er ikke sket på bekostning af andre pro-
grammer, da antallet af kanaler og programmer også er 
øget i perioden

”Det er de gode historier, som tager afsæt i menne-
skelige dramaer, og nostalgien i de arkivbaserede pro-
grammer, som trækker seere til. Vores opgave er så at give 
perspektiv, så historien også bruges til at forklare og forstå 
den samtid, vi lever i,” siger Thomas Houkjær, der siden 
2010 har ledet DR’s Historieredaktion, og som de næste 
år er ansvarlig for udviklingen og produktionen af Dan-
marks Radios nye store Danmarkshistorie.

Danskerne elsker kongestoffet
Ser man på, hvilke udsendelser der har haft flest seere, 
er der ingen tvivl om, hvem og hvad der vinder: Det 
gør udsendelser om og med de kongelige. På de øver-
ste 10 pladser over flest seere ved én visning indta-
ger udsendelser om kongehuset, og hvad dertil hører, 
over halvdelen af pladserne. 

Titel Seere År

Kronprinsparrets nye hjem  1.012.900 2010

De kongelige juveler  925.200 2011

Guld, Konge og Fædreland  686.400 2014

Så stort  656.300 2010

De kongelige juveler  649.900 2012

90'erne tur retur  641.700 2011

Flådens historie  636.600 2010

De kongelige juveler  636.500 2011

Dirch Passer  634.500 2013

80'erne tur/retur  628.000 2012

Tag en tur med Tidsmaskinen
DR har sendt ikke mindre end 296 udsendelser i se-
rien ”Tidsmaskinen”, hvor seerne kommer med en 
tur ned i DR's omfattende arkiver og ser på, hvor-
dan vores adfærd og holdninger til forskellige emner 
har ændret sig gennem årene. Man har set på mad, 
bryllupper, alkohol, ferie, rygning og så videre. I alt 
har danskerne taget 12.819.700 ture i Tidsmaskinen, 
svarende til imponerende over 43.000 seere til hvert 
eneste af de 296 udsendelser.

MIg & HISTORIEn

Hvilken historisk periode er du mest interesseret i?
Perioden omkring den amerikanske revolution. I det 
hele taget elsker jeg amerikansk historie. 

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Thomas Jefferson. Han var hovedforfatter på den 
amerikanske uafhængighedserklæring, fortaler for 
individuelle frihedsrettigheder, arkitekt, videnskabs-
mand. Indbegrebet af en statsmand. 

Hvad har været din største oplevelse med historie?
At konkurrere på Olympia i 2004. 

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Svært spørgsmål. Der er ikke nogen periode, jeg ikke 
orker. Når man lærer om en periode, så får man bed-
re forståelse for andre perioder. 

Joachim B. Olsen, 37 år
MF Liberal Alliance, tidligere 
topatlet i kuglestød

DR TV
Antal sendte historieprogrammer pr. år

Over en million mennesker så 
Danmarks Radios dokumentarud-
sendelse om kronprinsparrets ny-
indrettede bolig på Amalienborg. 
Foto: Martin Lehmann, Polfoto.

Tidsmaskinen  12.819.700 

24 timer vi aldrig glemmer  9.935.700 

Husker du …  8.348.900 

80'erne tur/retur  7.090.500 

70'erne tur/retur  6.674.600 

90'erne tur/retur  6.273.600 

117 ting, du absolut bør vide  5.569.200 

Flådens historie  4.941.300 

Ægyptens gåder  4.914.500 

Rejse gennem det 20. århundredes 
Europa

 3.930.000 

De mest sete historie-serier 2010-2014 

Flest seere ved én visning 2010 - 2014
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AUKTIONSHUSET LAURITZ.COM HERLEV . Dynamovej 11 . 2730 Herlev . tlf 4450 9800 . herlev@lauritz.com . Man-fre kl. 10-18 . Lør-søn kl. 10-15

Medbring kunst, sølv, keramik, smykker mm. Mød vores dygtige 
vurderingseksperter for en uforpligtende vurdering. 

Vi samler ind til stor temaauktion med KERAMIK OG STENTØJ 
med start d. 20. marts!

      VI GLÆDER OS 
      TIL AT SE JER!



I Sønderbrogade 3 koges kaffen stadig 
over gasblus og serveres i Madam 
Blå. Her skæres kringle og serveres 
æblekage til en række ugentlige kaf-

feselskaber i nostalgiens tegn. 
Lejligheden findes i Den Gamle 

By i Aarhus, og hvert år får den be-
søg af mange ældre med demens. De 
tre værelser er indrettet som et dansk 
middelklassehjem fra 1950'erne ned 
til mindste detalje. Det gælder både 
radioen på skænken, køkkenskuffer-
nes udstyr og tapetet på væggene. Alt 
er enten originalt eller en tro kopi. 

Indretningen er til for at vække min-
der og genkendelsens glæde. Den Gamle 

Lejlighederne er ned til mindste detalje 
indrettet som i 50erne. Det vækker gamle 
minder til live. Modelfoto: Den Gamle By.

Den langsigtede effekt af erindringsformidling for demente kendes ikke. Men den umiddelbare 
glæde er til at tage at føle på: Ofte vil de gamle ikke med hjem igen. Modelfoto: Den Gamle By.

MIg & HISTORIEn

Historie er 
den bedste 
medicin

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Først tænkte jeg samtiden, så 2. Verdens-
krig, jernalderen, stenalderen, middelalde-
ren. Det kan jeg ikke svare på.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Fra Danmarkshistorien må jeg nævne 
Struensee, som gjorde en betydelig og 
farlig indsats for oplysning og ytringsfrihed. 
Fra verdenshistorien er der godt nok man-
ge interessante: Ghandi er en af dem.

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Jeg læser meget gerne historiske romaner 
og ser historiske film. Som ung læste jeg 
med stor begejstring Thorkild Hansen. Det 
lykkelige Arabien og Jens Munk er fremra-
gende læsning.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Istiden, der skete ikke så meget.

Jan Monrad, 63 år
Musiker og entertainer

Den Gamle By i Aarhus holder på tiende år 
ugentlige kaffeselskaber for demente i en lejlig-
hed indrettet nøjagtig som et middelklassehjem 
fra 1950'erne. Det er erindringsformidling og 
handler om at aktivere minder og vække gen-
kendelsens glæde.

By laver nemlig særligt tilrettelagte forløb 
for mennesker ramt af demens. Lejlig-
heden er et totalmiljø, hvor grupper fra 
plejehjem og dagcentre såvel som privat-
personer kan deltage i såkaldte kaffefor-
løb for at få et dyk ned i 1950erne. Det 
kaldes erindringsformidling. 

”Vi inviterer gæster ind i hyggelige 
og rare omgivelser til en kop kaffe. Vi 
har to på arbejde ad gangen, som agerer 
værtinder. Gæsterne får lov at være med, 
i det omfang de kan og har lyst. Sådan 
får de en naturlig anledning til at gå i 
køkkenet eller kigge i dækketøjsskabet 
og genopleve de mange gamle ting,” si-
ger Agnete Almlund Rasmussen, der er 
museumsinspektør i Den Gamle By. 

Ledetråde til erindringer 
Erindringslejligheden i Den Gamle By 
kan i år fejre tiårs-jubilæum. Siden lej-
ligheden åbnede i 2005 – som et sam-
arbejde mellem Den Gamle By og Aar-

hus kommune – har der været afholdt 
hundredevis af kaffeselskaber. Antallet 
af gæster er steget år for år og toppede i 
2013 med omkring 700 besøgende i alt.    

Formålet er at få de ældre til at inter-
agere med lejlighedens totalmiljø. Sådan 
skal minder vækkes til live. Minder fra 

barndommen og ungdommen, minder 
om den første kæreste, om forældrene el-
ler om dengang man var i militæret.    

”Normalt er man jo høflig og render 
ikke og piller i ting, når man er på besøg 
hos folk. Men vores idé er netop at ak-
tivere folk i lejligheden, som er udstyret 
med masser af ledetråde til mulige erin-
dringer. Derfor er det vigtigt for os at få 
de ældre til at kigge i skabe og skuffer, 
røre ved tingene og læse i ugebladene,” 
siger Agnete Almlund Rasmussen.

Så hyggeligt, at man ikke 
vil hjem igen
Sygdommen rammer hvert år omkring 
15.000 danskere. Mennesker ramt af de-
mens glemmer, hvad de lavede i går, og 
hvad de skal i morgen. Ofte kan de ikke 
glæde sig til noget, fordi de lever her og 
nu. Derfor er de i deres følelsers vold. 

 ”En af de ting, der kendetegner de-
mens, er, at man får svært ved at huske 
det, der er sket inden for en nærmere for-
tid – de seneste 5-10 år eller deromkring. 
Derimod er ældre erindringer mere vel-
bevarede. Et miljø som erindringslejlighe-
den i Den Gamle By kan derfor stimulere 
de dementes bedst bevarede erindringer, 
som ofte stammer fra deres ungdom,” 
siger Dorthe Berntsen, der er professor i 
psykologi ved Aarhus Universitet.

Erindringsformidlingens sansepå-
virkninger går ud på at stimulere de de-
mentes følelser, så de kommer i tanke 
om ting fra deres eget liv. Så kommer der 
gang i snakken rundt om kaffebordet i 
Sønderbrogade 3, og når de to timer er 
gået, vil de ældre ofte ikke hjem igen, for-
tæller Agnete Almlund Rasmussen.   

Hverken behandling eller terapi
Men det er hverken behandling eller te-
rapi. Lejligheden i Den Gamle By er til 
særligt tilrettelagte museumsoplevelser. 
Det handler altså ikke om at ændre på 
uhensigtsmæssig adfærd, forklarer Agne-

te Almlund Rasmussen.   
”Når man arbejder inden for erin-

dringsformidling, kan man lave tre grad-
bøjninger. Der er samvær, der er omsorg, 
og der er terapi. Vi bevæger os inden for 
de to første, men vi kommer ikke ind i 
det terapeutiske felt,” siger hun. 

Erindringsformidling har været gen-
stand for studier på flere universiteter. 
Præcis hvad den langsigtede effekt for 
demente er, vides endnu ikke med sik-
kerhed. Men den umiddelbare glæde er 
til at tage at føle på i Sønderbrogade 3. 

Af Lasse Byrdal

Lejlighederne er ned til mindste detalje indrettet som i 50'erne. Det vækker gamle minder til live. Modelfoto: Den Gamle By.
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”Hvordan så der ud, der hvor du 
boede som lille? Hvad legede du 
med? Og kunne du lide at gå i 
skole?” Børn er vilde med at høre 
om dengang, de voksne var børn.

Det er ikke kun voksne, der 
kan være historisk inter-
esserede. Mange børn er 
også vilde med at lytte 

til historier fra ”gamle dage”. Gads 
Forlag har med stor succes udgivet 
bøger, der tilbyder en anderledes og 
personlig historieformidling til børn. 
Med ”Fortæl-serien” inspireres foræl-
dre og bedsteforældre til at nedfælde 
minderne fra deres egen barndom til 
glæde for børn og børnebørn. Bøgerne 
er fortrykt med spørgsmål, plads til 
at indsætte billeder og med histo-
riske mærkeår og begivenheder, der 
gerne skulle få liv i erindringerne. 
Indtil videre er der udkommet otte 
 titler i serien: ”Mor fortæl”, ”Far Fortæl”, 
”Mormor fortæl nu” og så fremdeles.  
”Når man får børn – og senere 
børnebørn – får man et behov for at 
fortælle sin egen og familiens histo-

rie, så den ikke går i glemmebogen, 
men kan leve videre via børnene. 
Her er en mulighed for at gøre det 
på en nem måde – med spørgsmål, 
der hjælper hukommelsen på gled. 
De fleste børn elsker i øvrigt at høre 
historier, fra dengang mor, far eller 
bedste var lille,” siger Gyrith Ravn, 
presseansvarlig på Gads Forlag. 
Serien er oversat fra hollandsk, men 
Gad har fået en historiker til at tilpasse 
bøgerne et dansk publikum. Og det er 
blevet en rigtig stor succes herhjemme. 
Så stor, at flere af bøgerne er optrykt 
mange gange, og en enkelt er for tiden 
i 9. oplag.

Af Lasse Byrdal

Bedstefar fortæl om dengang…

Foreløbigt er der udkommet otte titler i serien.



Skalk
Skalk blev grundlagt i 1957 som et 
magasin med letforståelige artikler om 
dansk arkæologi og historie – skrevet 
af forskerne selv. Skalk kræver ingen 
forudsætninger af læserne; årstal, van-
skelige ord og begreber er forklaret hver 
gang. ”Der må ikke være nogen sten på 
vejen mellem forfatteren og læseren,” 
siger redaktør Christian Adamsen.
Skalk har i dag 15.000 abonnenter. 

Illustreret Videnskab Historie
Det populærhistoriske magasin Histo-
rie, der er en del af Illustreret Videnskabs 
magasinserie, udkommer i Danmark, 
Sverige, Norge, Finland, Holland og de 
tre baltiske lande. Indholdet bliver pro-
duceret i Danmark til i alt én million 
læsere. I Danmark er oplaget på 30.000 
med cirka 175.000 læsere.

Alt om Historie
Det populærhistoriske magasin Alt Om 
Historie er den danske udgave af det 
svenske magasin Allt om Historia. Det 
udkommer også i Norge som All Verdens 
Historie og i Finland som Maailman Hi-

storia. Sammenlagt har de fire magasiner 
300.000 læsere. 

Chefredaktør Åke Steinwall oply-
ser, at man kun har de præcise tal for 
de svenske læsere, som udgør 215.000. 
De resterende 85.000 er fordelt på 
danske, norske og finske læsere. Bladet 
fokuserer primært på den dramatiske in-
ternationale historie.

danmarkshistorien.dk
Siden maj 2009 har hjemmesiden 
danmarkshistorien.dk – i regi af Aar-
hus Universitet – formidlet den dan-
ske historie. I dag har siden 230.000 
besøgende om måneden. 

”Trafikken på danmarkshistorien.
dk har været jævnt stigende, siden vi 
gik i luften i maj 2009. Vi rundede de 
100.000 månedlige besøgende i maj 
2012, og to år senere i maj 2014 kom 
vi over de 200.000,” siger webmaster 
og historiker Mette Frisk Jensen og 
fortsætter:

”Hovedparten af vores brugere 
er under 35 år, og vi ved, at vi bliver 
anvendt rigtig meget på ungdomsud-
dannelserne. Vi har jo kombinationen 

af både leksikonartikler, kildemateria-
le – eksempelvis dagbøger, breve, lov-
givning og traktater – filmklip, spil og 
quizzer, som passer godt til undervis-
ningsbrug”.

Siden oplevede en øget trafik i ef-
teråret 2014, mens serien ”1864” kør-
te på DR1.

”Der har formentlig været mange, 
som har brugt artiklerne på danmarks-
historien.dk om 1864 til at fakta-tjek-
ke forskellige oplysninger eller blot få 
et mere nuanceret billede af begiven-
hederne eller personerne”, siger Mette 
Frisk Jensen.

Lokalhistoriske foreninger
Den lokalhistoriske interesse trives godt 
i Danmark. Det siger Aase Windeballe, 
der er formand for paraplyorganisationen 
Dansk Lokalhistorisk Forening (DLF).

”Vi har i øjeblikket 102 medlems-
foreninger, men jeg ved, at der er lige 
så mange lokalhistoriske foreninger, der 
ikke – endnu – er medlemmer af DLF. 
Tallet har været stabilt i en lang årræk-
ke, og jeg fornemmer klart, at der er en 
stor interesse for lokalhistorie. Det sker, 

Historieformidling i tal
at medlemmer af vores lokale foreninger 
dør, men det er sjældent, at vi modtager 
udmeldelser – og rigtig mange foreninger 
oplever, at nye og yngre kræfter helt uop-
fordret melder sig ind,” siger hun.

historie-online.dk
Hjemmesiden historie-online.dk, der 
drives af Dansk Historisk Fællesråd og 
leverer nyheder om historie og kultur-
historie i Danmark. Sitet havde pre-
miere 15. februar 2003 og havde over 
500.000 sessioner og mere end en mil-
lion sidevisninger i 2014.

Slægtsforskning
Hvert år bruger 70.000 danskere Rigs-
arkivet, og det vurderes, at langt de fle-
ste bruger det til at dykke ned i deres 
egen private danmarkshistorie: slægts-
forskningen. Det er svært at sætte det 
præcise tal på, hvor mange danskere, 
der er i gang med at udforske deres 
egen slægt, men at interessen er stor 
og støt stigende, underbygges blandt 
andet af, at der dukker 1,5 millioner 
resultater op, når man googler ”slægts-
forskning”, og at DR’s programserie 

Hvor mange lokalhistoriske foreninger er der? Hvordan ser det ud med læserskaren hos Skalk? Og 
hvor mange besøger de danske museer? Bliv klogere på danskernes historieforbrug.
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Nationalmuseet 1.157.731

Den Gamle By 480.270 

De Danske Kongers 
Kronologiske Samling
på Rosenborg

339.178

Odense Bys Museer  300.601

Post & Tele Museum 265.5725

Museum Sønderjylland 240.317

Ringkøbing- Skjern 
Museum

167.769

Østfyns Museer 166.160

Museum Østjylland 143.895

Sydvestjyske Museer 121.682

Them Fortidssamling 112

Johannes Jørgensens Hus 312

Træmuseet Odense 370

Blokhusmuseet Lincoln 
Log Cabin

390

Otterup Museum 430

Brødrene Gram Museum 579

Gudenådalens Museum 592

Brande Museum 650

Horne Lands Folkeminde-
samling

664

Reersø Museum 667

”Ved du hvem du er?” havde op mod 
en halv million seere, da den løb over 
skærmen for lidt over et år siden.

Langt de fleste arkiver – herunder 
også Rigsarkivet – har udarbejdet udførli-
ge vejledninger for slægtsforskning. Flere 
arkiver tilbyder også kurser i slægtsforsk-
ning. På hjemmesiden slaegtogdata.dk 
kan man finde forskellige programmer, 
der kan bruges til at styre og samle de 
kilder, man finder undervejs i sin slægts-
forskning. Derudover er der en lang ræk-
ke hjemmesider drevet af private, hvor 
der gives gode tips til slægtsforskning. 
Der er oprettet flere grupper på Face-
book, hvor medlemmerne kan diskutere 
slægtsforskning. Gruppen ”Slægtsforsk-
ning” har eksempelvis lige over 10.000 
medlemmer, og der findes adskillige 
mindre grupper – både offentlige og luk-
kede – for mere snævre slægtsforsknings-
fællesskaber. De er typisk enten lokale 
eller knyttet til en bestemt slægt.

Facebook: gamle København
Christian Shannon er manden bag Fa-
cebookgruppen ”Gamle København”, 
der ved redaktionens slutning havde 
lige under 30.000 medlemmer. 

”Den har eksisteret siden december 
2012. Jeg har altid været historisk inte-
resseret og var begyndt af poste historiske 

billeder af København på min egen væg. 
Jeg kunne se, at flere og flere begyndte at 
dele mine billeder og mine opslag og jeg 
fik til sidst 30-40 venneanmodninger om 
dagen fra folk, jeg ikke kendte,” fortæller 
Christian Shannon.

”Derfor oprettede jeg gruppen 
’Gamle København’. Jeg får stadig 30-
40 ansøgninger om medlemskab om 
dagen, og jeg bruger rigtig meget tid 
på screeningprocessen, så de rigtige 
kommer med i gruppen. Der er man-
ge firmaer, der med falske profiler for-
søger at komme ind i gruppen, så de 
kan sælge deres produkter. Dem vil jeg 
naturligvis ikke have med”.

Facebook: Unyttige Historiefacts
Unyttige Historiefacts er en et år gam-
mel Facebook-side, som blev startet 
i februar 2014 og fortsat er drevet af 
Michael Hawkins, som er gymnasie-
historielærer ved Aalborg Katedralsko-
le. Siden har i februar 2015 passeret 
26.000 følgere. På normale dage ligger 
snittet på mellem 6.000 og 10.000 
brugere pr. opslag.

'
Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Historiske museer med flest og færrest besøgende (2013)

Slægtsforskning er blevet mere og mere populært – også i den digitale verden. På Facebook kan 
man finde adskillige grupper, hvor danskere kan udveksle oplysninger og tips. Den største – der 
blot hedder ”Slægtsforskning” – har over 10.000 medlemmer. Der findes også et hav af hjem-
mesider med tips om slægtsforskning. En af dem er Kroppedal Museums, hvor man blandt an-
det kan finde dette billede fra 1906 af guldbryllupsparret Ole og Karen Hansen. De var blevet 
gift i 1856 i Høje-Taastrup Kirke og er her foreviget foran den nye centralskole, Borgerskolen.
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Frilandsmuseet vil ikke 
kun formidle til hjernen, 
men også til sanserne, så 
man skaber en næsten 
romantisk oplevelse.

Frilandsmuseet er et af Dan-
marks mest succesfulde museer 
med et stabilt voksende besøgs-
tal de seneste 20 år. Omkring 

300.000 gæster besøger hvert år mu-
seet, som ligger naturskønt i Sorgenfri 
ved Kgs. Lyngby nord for København. 
De høje besøgstal skyldes blandt andet, 
at Frilandsmuseet tilbyder et moderne 

Poetisk museum

Mange under samme hat

Nationalmuseets enhed for 
landbokultur og søfart 
består af mange enheder:

•	 Frilandsmuseet
•	 Industrimuseet på Brede Værk
•	 Kommandørgården på Rømø
•	 Fyrskibet Gedser Rev
•	 Skonnerten Fulton
•	 Skonnerten Bonavista
•	 DFDS-pram nr. 19
•	 Galeasen Anna Møller 
•	 Sluppen Ruth Peter Henningsen: ”Målet er at skabe en op-

levelse, så folk begynder at tænke over noget, 
de ikke har tænkt over før.”

Tiden og tingene

Tingene.
De er døre for mig.

Der findes den verden, som er her og nu.
Så findes der en verden, som ikke er længere.

Fortiden.
Mellem de to verdener er der døre.

De kan åbnes, de kan lukkes.
Jeg vil gerne have dem åbne,

og for at få dem åbnet
skal jeg bruge tingene.
De er magiske trylleord

til at komme ind i den anden verden,
der ikke længere er.

Erling Jepsen
Digtet er dedikeret til Frilandsmuseet

publikum, som ikke har rod i land-
bokulturen, en god og lærerig oplevelse. 

Da museet blev til i starten af det 20. 
århundrede, gav mange af bygningerne 
og tingene sig selv. De fortalte deres egen 
historie, fordi rigtig mange mennesker 
havde rod i landbosamfundet, var vokset 
op i det og kendte det. Museets bygning-
er og genstande var langt hen ad vejen 
selvforklarende. Det er de ikke mere. 

I dag er det eksotisk og mærkeligt. 
Mange gæster forstår ikke indretnin-
gerne, og hvad tingene skal bruges til. 
Det giver Frilandsmuseet nogle udfor-
dringer, når det skal formidle fortiden 
på en spændende måde, så det ikke bli-
ver for akademisk og docerende.

gode oplevelser
Peter Henningsen, som er chef for Fri-
landsmuseet og den enhed i National-
museet, der beskæftiger sig med landbo-
kultur og søfart, siger:

”Hovedparten af vores gæster er ikke 
nødvendigvis historieinteresserede. De 
kommer for at få en parkoplevelse, fordi de 
godt kan lide de gamle gårde, eller fordi det 
er en tradition. Vi kan ikke stille os op for-
an de gamle gårde med et akademisk fore-
drag. Vi er nødt til at give gæsterne en god 
oplevelse. Målet er at skabe en oplevelse, så 
folk begynder at tænke over noget, de ikke 
har tænkt over før: Var det sådan, det hang 
sammen? Det var godt nok underligt! Det 
var godt nok anderledes end i dag!”

”Forhåbentlig tager folk den oplevel-

se med hjem og undrer sig. Og går måske 
så på nettet og undersøger en eller anden 
detalje, de har fanget og fået interesse for. 
Vi kan ikke styre, hvad folk skal opleve, 
men vi kan måske vække en interesse, så 
de selv går videre.”

”Den ultimative oplevelse er, når folk 
føler, at de bliver revet ud af nutiden og 
hensat til en tidligere tid, og når de san-
ser fortiden og ser den lyslevende foran 
sig. Det er det, vi bruger skuespillere og 
aktører til. Så spiller vi på hele stemnings-
apparatet med lyde og lugte af mad og 
dyr, så det hele går op i en højere helhed, 

og der skabes en illusion af at være hensat 
til en anden tid.”

Formidling til sanserne
For at sætte den gode oplevelse på formel 
arbejder Peter Henningsen og Frilands-
museet med begrebet ”Det poetiske mu-
seum”. I stedet for kun at formidle til hjer-
nen vil man også formidle til sanserne, så 
man skaber en næsten romantisk oplevel-
se. Hvor den klassiske akademiske analyse 
adskiller helheden i enkeltdele, handler det 
poetiske om at samle enkeldelene, bygge 
op og formidle helheder.

”Forskerne stopper, når de har lavet 
analysen. Vi tager alle enkeltdelene og 
bygger dem op til en helhed. Det er så-
dan, det poetiske museum skal forstås. 
Der ligger også noget kunstnerisk i det 
poetiske. Vi vil gerne bruge kunstens 
sprog. Vi siger ikke en masse. Vi viser det.”

Peter Henningsen havde selv en 
stærk, poetisk museumsoplevelse, da 
han for nogle år siden besøgte Stran-
dingsmuseet i Thorsminde. Museums-
udstillingen består af tusindvis af gen-
stande, som dykkere har hentet op fra 
vragene på de to britiske krigsskibe St. 
George og Defence, der i julen 1811 
strandede og senere sank i hårdt vejr 
ud for tangen ved Thorsminde.

”Jeg var oppe at se det en dag, hvor 
det stormede og blæste, og man virkelig 
kunne fornemme Vestkysten og havets 
kraft. Så står man der og ser alle de her 
ting, som er skyllet op eller har ligget i 
vragene efter en tidligere storm. Det sat-
te min fantasi i gang, selv om det bare 
var en udstilling med en masse ting. Det 
havde en dramatisk virkning at se det i 
hårdt vejr. Jeg kunne forestille mig søfol-
kene, som kæmper for at redde sig selv og 
skibet. For mig var det bare overvælden-
de. Jeg har aldrig glemt den oplevelse.”

Af Henrik Thorvald Rasmussen

I vore dage er bygninger og redskaber på 
Frilandsmuseet blevet eksotiske og mærkeli-
ge. Mange gæster forstår ikke, hvad de blev 
brugt til.
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I Vesten betragtes Hitlers og Stalins 
alliance som blot et af flere taktiske 
træk på vejen mod krig, men den 
var et af de få fuldstændigt afgø-
rende øjeblikke i krigen.

I august 1939 indgik Hitler og Sta-
lin en kortfattet ikkeangrebspagt, 
og blot en uge efter kunne Hitler 
angribe Polen uden at frygte den 

sovjetiske reaktion. Anden Verdenskrig 
var i gang. Den britiske historiker Roger 
Moorhouse ønsker at skabe forståelse 
for pagtens kolossale betydning og for 
Stalins dystre formål med nazi-alliancen.

Det er alment anerkendt, at der 
var mange faktorer i den internationa-
le politiske situation, som ledte op til 
Anden Verdenskrig. Men ifølge Roger 
Moorhouse misforstås og underdrives 
Hitler-Stalin-pagten ofte i den engelsk-

nyt syn på pagten, der 
startede Anden Verdenskrig

Den sovjetiske udenrigsminister Vjatjeslav Molotov underskriver ikkeangrebspagten. Bag ham står 
den nazistiske udenrigsminister Joachim von Ribbentrop og til højre Josef Stalin.

Kortet, der blev tegnet ved forhandlingerne og underskrevet af Stalin og von Ribbentrop.

sprogede verden. Her betragtes Hitlers 
og Stalins alliance som blot et af flere 
taktiske træk på vejen mod krig, mens 
man i Polen og landene mod øst helt 
korrekt opfatter pagten som et af de få 
fuldstændigt afgørende øjeblikke i kri-
gen. Med underskrivelsen indvarsledes 
delingen af Polen, afståelsen af store 
dele af Østeuropa til Stalin og begyn-
delsen på en toårig, uhellig alliance 
mellem nazisterne og Sovjetunionen.

Forplumrer den   
moralske fortælling
Hvorfor tror du, man i Vesten har un-
dervurderet pagtens betydning?

”Først og fremmest fordi den kom-
plicerer billedet af krigen, og det er nu 
engang lettest med simple fortællinger. 
Der er nok en tendens til at fastholde 
billedet fra krigens afslutning med de 

gode allierede og Sovjetunionen på den 
ene side, og de onde fascister og nazister 
på den anden, frem for at gå ind i, hvor-
for Stalin i juni 1941 blev tvunget til at 
skifte side, da hans tidligere allierede 
pludselig gik til angreb.”

”Pagten forplumrer Vestens mo-
ralske fortælling om krigen. For især 
briter og amerikanere er krigen en ar-
ketypisk ”retfærdig krig”, hvor en sam-
let alliance gjorde det rigtige og gik til 
kamp mod totalitær aggres sion. Det 
faktum, at en af alliancens vigtigste 
medlemmer, Sovjetunionen, tidligere 
havde været allieret med nazisterne – 
og i øvrigt selv var et grufuldt antivest-
ligt diktatur på linje med Nazityskland 
– ødelægger det pæne billede.”

”Jeg tror også, at der er en politisk 
årsag til, at man har undervurderet 
pagtens betydning. I de første årtier 
efter krigen har venstrefløjen i Vesten 
givetvis været for vag og tavs omkring 
de forbrydelser, Sovjetunionen begik. 
Det er ved at ændre sig nu, og det er 
meget vigtigt, at vi ærligt erkender, at 
Stalins undskyldning for pagten som 
udelukkende selvforsvar tydeligvis var 
en løgn. For Stalin var pagten med na-
zisterne aktiv, antivestlig taktik.”

Krigen fascinerer
Hvorfor finder historikere og læsere stadig 
Anden Verdenskrig interessant? Har vi ikke 
snart hørt det hele?

”Alene krigens omfang som det sto-

re, voldelige vendepunkt i verdenshistori-
en i det 20. århundrede, hvilket den var, 
berettiger til, at vi fortsat studerer, disku-
terer og skriver om begivenhederne. For 
mig selv helt personligt tror jeg aldrig, at 
krigen vil holde op med at fascinere.”

”Jeg er født i 1968, og min genera-
tion må være den sidste, der oplevede 
Anden Verdenskrig som en konkret er-
faring i hverdagen, en del af vores kul-
turelle møblement. Vores bedsteforældre 
huskede det hele, og krigen virkede alle-
stedsnærværende i tv og film op gennem 
1970’erne og 1980’erne. Det har ændret 
sig i dag – den kolde krig er slut, og nye 
farer truer ude i verden. Men for nogle 
af os er begivenhederne midt i forrige år-
hundrede stadig dybt fascinerende.”

når arkiverne åbnes … 
Hvilke tendenser ser du i den nye forsk-
ning om Anden Verdenskrig blandt yngre 
historikere som dig selv?

”I øjeblikket er det store spørgsmål, 
hvad der gemmer sig i de sovjetiske ar-
kiver i Rusland. Når – eller hvis – de 
engang åbnes helt for vestlige histori-
kere, vil vi se afsløringer på linje med 
og større end, da arkiverne blev delvist 
åbnet i 1990’erne. Det kan meget vel 
lede til en omfattende revurdering af 
nogle af de vigtigste forestillinger om 
krigen i Vesteuropa. Jeg håber sande-
lig, jeg stadig er i live, når det sker.”

Af Henrik Thorvald Rasmussen
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Historiske dage fornyelses-
prise er på 10.000 kroner 
og kan gives til både in-
stitutioner, virksomheder, 

foreninger, bevægelser, projekter eller 
enkeltpersoner. Fornyelsesprisen skal 
fremhæve og præmiere nye, nyskabende, 
overraskende og anderledes måder at 
formidle historie og kulturarv og gøre 
dem tilgængelige for flere mennesker.

Der er ikke krav til prismodtagerne 
om en bestemt form for formidling. Pri-
sen kan gives for en event, en udstilling, 
et nyt medie, en bog, et tv-program, en 
film, en radio-dokumentar, en podcast, 
en blog, for at have skabt et lydunivers, 
nyskabende arkitektur, design, tøj mv. 
Kort sagt handler fornyelsesprisen om 
at hædre de initiativer, der skaber nye 
rammer for historieoplevelsen. 

Der bliver sat pris på historien
Historiske Dage bliver rammen om uddelingen af hele fem forskellige historiepriser. Fælles for priserne er, at de alle 
hylder folk, som har formået at gøre formidlingen af historisk stof levende, vedkommende og tilgængeligt. 

Historiske Dages Fornyelsespris 
Denne pris er historiefestivalens helt egen, og udde-
les for første gang i år. 

14 projekter nomineret
Der er kommet 14 indstillinger til prisen. 
•	 Facebooksiden ”Gamle Køben-

havn”
•	 Facebooksiden ”Unyttige Histo-

riefacts” 
•	 Facebook-projektet "Trelleborge 

og andre cirkelanlæg. Eftersøg-
ning af ukendte borge"

•	 Bogen ”Dansk film under nazis-
men”

•	 Digitaliseringsprojektet ”Ingeni-
ørernes Kulturarv”

•	 Projektet ”Madfortællinger - eller 
at få historien ind med skeer” fra 
Esrum Kloster & Møllegaard

•	 Skalks ”Historiehjulet”
•	 Formidlingsprojektet ”Skole 
       i 200 år”
•	 Fire unge, der blev kollektivister i 

Den Gamle By
•	 Filmen ”Bacon, biler og bølgegang 

– 139 år med Englandsbåden” fra 
Museet for Søfart

•	 App'en ”Historie uden Grænser” 
fra Køge Byhistoriske arkiv i sam-
arbejde med en række partnere

•	 ”Forestillingen om en historie” fra 
Folkeuniversitetet i Aarhus og År-
hundredets Festival

•	 "Bryggerens Hemmelighed – en 
intellektuel skattejagt" på Glyp-
totekett 

•	 DR Skoles digitale undervis-
ningsmateriale "1864"

Bryggerens Hemmelighed er en ”intellektuel skattejagt”, der foregår på Glyptoteket, og som er 
indstillet til Historiske Dages Fornyelsespris.

Hvornår uddeles  
priserne?

Se programoversigten på side 19-21 
eller se på www.historiske-dage.dk

Priskomiteen
Den komite, der skal vælge vinderen, 
består af:
•	 Peter Yding Brunbech, ph.d., leder af 

Nationalt Videncenter for Historie- 
og Kulturarvsformidling

•	 Ulrik Langen, professor, ph.d., 
Saxo-Instituttet

•	 Charlotte S.H. Jensen, mag.art., 

Museet for Søfart har produceret filmen ”Bacon, biler og bølgegang – 139 år med Englands-
båden”, som er indstillet til Historiske Dages Fornyelsespris.

MIg & HISTORIEn

Henrik Dahl, 55 år
Sociolog, 
samfundsdebattør.
Folketingskandidat for 
Liberal Alliance.

Hvilken historisk periode er du mest inte-
resseret i?
Hvis det gælder danmarkshistorien: 1800-tal-
let. Det er dér, det Danmark, vi kender, blev 
skabt.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Svært spørgsmål. Men Martin Luther, måske.

Hvad har været din største oplevelse med 
historie?
Jeg gik engang rundt i Efesos og tænkte: 
”Det, jeg ser lige nu, har apostlen Paulus 
også set”. Det var stort.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Der er ingen historiske perioder, jeg ikke 
orker. Men historicistisk arkitektur er objek-
tivt hæslig.

folklorist, udviklingskonsulent, 
blogger, Nationalmuseet og Rigs-
arkivet

•	 Anne Skare, fremtidsforsker, forfat-
ter, partner i Future Navigator

•	 Henrik Thorvald Rasmussen, 
cand.mag., projektleder, Historiske 
Dage
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Danish Research- & Discovery Centre  
for Early Technology and Craftsmanship

www.middelaldercentret.dk

Tag med på en eventyrlig 
og spændende tidsrejse!

Besøg vores smukke by, købstaden Sundkøbing, og leg dig ind i den rigtige middelalder.

Vi afholder over 100 dramatiske ridderturneringer i år og affyrer verdens største og mest fascinerende 
kastemaskiner hver dag! 

Besøg både Middelaldercentret og den tilhørende Teknologipark på samme billet fra 1. maj til  
30. september og i uge 42 (skolernes efterårsferie).

Ved Hamborgskoven 2  ·  DK-4800 Nykøbing Falster  ·  Telefon +45 54 86 19 34

MC_0375_250x170 Annonce_DK(1).indd   1 22/01/15   18.05

Årets Historiske Bog

Prisen på hele 35.000 kr. er 
stiftet af Dansk Historisk 
Fællesråd og har været uddelt 
siden 2003. Kulturminister 

Marianne Jelved kommer og overræk-
ker prisen til en af de fem nominere-
de, der er udpeget af en faglig komité. 
Derefter er det op til læserne at afgøre, 
hvem af de fem kendte skribenter, der 
løber af med sejren og historieverden-
ens gunst. Alle kan stemmes frem til 
28. februar på www.historie-online.dk 
– se under fanebladet ”bøger”

Årets nominerede er:
1. Jeanette Varberg: Fortidens slag-

marker. Krig og konflikt fra sten-
alder til vikingetid.

2. Rasmus Glenthøj: 1864 – sønner 
af de slagne.

3. Tom Buk-Swienty: Kaptajn Di-
nesen – Ild og blod + Til døden 
os skiller.

4. Lea Korsgaard: Orgasmeland. Da 
den seksuelle revolution kom til 
Danmark.

5. Morten Møller: Ellen og Adam. 
En fortælling om kærlighed og 
terror i Stalins Moskva.

gymnasiernes 
historiekonkurrence

For 9. gang udskriver Histo-
rielærerforeningen for Gym-
nasiet og HF årets historie-
konkurrence, og i år er temaet 

”Kæmp for alt, hvad du har kært”. 
Konkurrencen er for alle landets gym-
nasie- og HF-elever, som dyster om 
at skrive den bedste historieopgave 
inden for denne overordnede ramme. 
Konkurrencens protektor er Folke-
tingets formand Mogens Lykketoft, 
som kommer og uddeler priserne til de 
tre vindere. 1. præmien er på 10.000 
kr., mens 2. præmien er på 2.000 kr. 
og 3. præmien på 1.000 kr. 

Årets Sfinx

Forlaget Orbis og Tidsskriftet 
Sfinx uddeler ved særlige lej-
ligheder en pris til en frem-
ragende forsker, som hyldes 

for sin evne til at formidle forskning 
i middelhavskulturen. Tidligere pris-
modtagere har bl.a. været historikeren 
Peter Ørsted og leder af Glyptotekets 
antikafdeling, Anne Marie Nielsen. 

Årets bedste 
undervisningsmateriale

Nationalt Videncenter for 
Historie- og Kulturarvs-
formidling vil ved His-
toriske Dage uddele en 

pris for bedste undervisningsmateriale 
i historie. Prisen bliver uddelt sammen 
med Dansk Historisk Fællesråd og vil 
være på 10.000 kr. 

Af Cathrine Ramsing

”Orgasmeland” og ”1864 – søn-
ner af de slagne” er to af de bø-
ger, der er indstillet til titlen som 
Årets Historiske Bog.

35

øksnehallen 14.-15. martsannOnCetIllÆG



Bent Jensen, historiker, dr. phil. og profes-
sor emeritus. Fra 1980 til 2008 professor 
i hi storie ved Syddansk Universitet. Fra 
2007 til 2010 leder af Center for Kold-

krigsforskning. Forfatter til en lang række historiske 
værker, senest hovedforfatter til ”Får, ulve og vogtere”.

Hvorfor vækker Den Kolde Krig og fortolkningen af den så stærke følelser? Og hvad kan danskerne 
egentlig bruge striden om fortolkningen til? Det svarer fire forfattere og historikere på.

Hed debat om Den Kolde Krig

Bent Jensen er uden konkurrence den mest omdiskuterede 
historiker i vor tid. Hans seneste bog har på den ene side 
fået 6 stjerner i nogle medier, mens andre har kritiseret ham 
for at udvælge kilder og citater på en måde, der forvrider 
kendsgerningerne. 

Hvorfor vækker Den Kolde Krig og fortolk-
ningen af den så mange voldsomme følelser 
hos jer historikere?
Al samtidshistorie vækker følelser, fordi der hos de fleste 
historikere er så mange personlige interesser forbundet 
med emnet. Mange af os, der nu som historikere forsker 
i og skriver om Den Kolde Krig, har selv oplevet (dele 
af) denne krig. Nogle har ligefrem deltaget i den som 
aktive i politiske partier eller grupperinger, i en af freds-
bevægelserne eller på anden måde.

Hvad kan danskerne bruge striden om for-
tolkningen af Den Kolde Krig til?
Som historiker har jeg altid været meget skeptisk over 
for begrebet ”historiens nytte”. Jeg mener, at historie-
skrivning i den forstand er en unyttig disciplin, at den 
ikke forøger nationalproduktet eller giver anvisninger 
på, hvordan politikere eller andre skal handle. Det skyl-
des, at historiske situationer og historiske forløb altid er 
enestående og derfor heller ikke vil blive gentaget. 

På den anden side kan jeg ikke forestille mig et civi-
liseret samfund uden historieforskning og -skrivning. Et 
samfund, som ikke beskæftiger sig med det, der er gået 
forud, vil ikke være et menneskeligt samfund. 

Faktisk er det et sundhedstegn, at der er strid om 
fortolkningen også af Den Kolde Krig. Hvis man 
tænkte sig den modsatte situation – at alle var enige 
– ville der virkelig være grund til foruroligelse.

Hvis du ikke må vælge egne værker, hvilket 
værk eller hvilken historiker fortolker så i din 
optik Den Kolde Krig bedst?
Forskellige værker har forskellige fortrin og ulemper. 
Jeg vil omtale to. Nikolaj Petersens bind 6 i Dansk 
Udenrigspolitisk Historie, ”Europæisk og globalt en-
gagement” (2004), er en faktamættet og sober frem-
stilling af småstaten Danmarks tilpasning til og age-
ren i Den Kolde Krig. Men den er meget traditionelt 
anlagt og anskuer sit emne stort set udelukkende ud 
fra en håndfuld ledende politikere og embedsmænds 
udkigsposition. Den behandler ikke de mange in-
teressegrupper på begge sider af frontlinjen i Den 
Kolde Krig, og læseren får heller intet at vide om de 
målrettede forsøg på at påvirke den offentlige me-
ning og dermed den danske sikkerhedspolitik, som 
foregik fra begge sider.

Poul Villaumes disputats ”Allieret med forbehold” 
(1995) bygger for en stor del på amerikanske kilder 
og ignorerer stort set Sovjetunionen, som dog var 
Danmarks hovedproblem under Den Kolde Krig. 
Men den giver et detaljeret indblik i de danske be-
stræbelser på at distancere sig fra en mere helhjertet 
deltagelse i den vestlige forsvarsalliance. Ingen af de 
to værker har benyttet sovjetisk kildemateriale eller 
sovjetiske og russiske historiske værker.

Samuel Rachlin, forfatter og journalist. Har 
været DR’s korrespondent i Sovjetunionen 
og har været studievært på TV 2. Har blandt 
andet udgivet bøgerne ”Jeg, Putin” og ”Mig 

og Stalin og andre essays”.

Hvorfor vækker Den Kolde Krig og fortolk-
ningen af den så mange voldsomme følelser 
hos jer historikere?
Svaret afhænger af, hvilken generation man tilhører. 
Når man som jeg er koldskrigsbarn og er vokset op 
med Den Kolde Krig på begge side af Jerntæppet, 
så fylder den krig meget i ens liv. Den var med til 
at definere ens virkelighed og forme ens værdier og 
verdenssyn. Det skabte et verdensbillede, der både 
geografisk og politisk var klart afgrænset mellem fri-
hed og ufrihed, mellem diktatur og demokrati.  

Det var en verden, hvor verdensfreden blev sikret 
ved, at de to stormagter holdt hinanden i skak med 
truslen om total udslettelse ved hjælp af atomvåben. 
Det udløste ikke en atomkrig, men truslen om den 
fulgte Den Kolde Krig som en skygge. Berlinmuren 
var det mere håndgribelige udtryk for en verden split-
tet mellem undertrykkelse i øst og individets næsten 
ubegrænsede udfoldelsesmuligheder i vest. Den virke-
lighed fylder selvfølgelig meget i historiebøgerne og 
bevidstheden hos dem, der kom til at leve med den. 

Hvad kan danskerne bruge striden om for-
tolkningen af Den Kolde Krig til? 
Diskussionen om årsagerne til Den Kolde Krig har 
optaget historikere i alle årene og vil blive ved med 
at optage dem i årtier endnu. Det er det stof, vores 
historie er lavet af. Det er svært at uddrage en histo-
rielære, især når det er samtidshistorie. Men dansker-

ne og andre nationer i den demokratiske verden kan 
drage den lære, at mure står for fald, at diktaturer 
ikke varer ved, og at frihed, demokrati og respekt for 
menneskerettigheder ikke kun er tomme fraser. Det 
er værd at forsvare og kan bringe mure og totalitære 
systemer ned uden brug af våben og vold. 

En anden lære, man kan drage i dag, er, at men-
neskeheden ikke lærer af fortidens erfaringer. Histo-
rien gentager ikke sig selv, men historiens aktører 
bliver ved med at genopfinde og genskabe konflikter, 
der minder påfaldende om fortidens, men i nye klæ-
der. Det er den indsigt, man allerede i Romerriget 
fik sammendraget i vendingen ”Hvis du ønsker fred, 
forbered dig til krig”. Siden har politiske ledere dis-
kuteret en omskrivning af den vending: ”Hvis man 
ønsker fred, skal man enes om at bevare freden.”   
Den diskussion har ingen udløbsdato.  

 Hvis du ikke må vælge egne værker, hvilket 
værk eller hvilken historiker fortolker så i din 
optik Den Kolde Krig bedst?
Hvis jeg skal nævne et værk af nyere dato, tøver jeg 
ikke med at sige Anne Applebaums ”Jerntæppet”. Det 
er en grundig, alsidig og velfortalt fremstilling af Den 
Kolde Krig, da Jerntæppet gik ned, og ufrihedens 
mørke sænkede sig over en betydelig del af Europa.  
Applebaum er ikke bare historiker, men også en frem-
ragende historiefortæller. Hendes bog er et hovedværk 
i den nyere historie om Den Kolde Krig. 

”Danskerne kan drage den lære af Den Kolde Krig, at mure 
står for fald, at diktaturer ikke varer ved, og at frihed, demo-
krati og respekt for menneskerettigheder ikke kun er tomme 
fraser,” mener Samuel Rachlin.
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Jørgen Dragsdahl, journalist og forfatter. Har 
arbejdet på Information og ved DR. Har an-
lagt injuriesag mod Bent Jensen i forbindelse 
med bogen ”Får, ulve og vogtere”.

Hvorfor vækker Den Kolde Krig og fortolknin-
gen af den så mange voldsomme følelser hos 
historikere?
Der er temmelig mange mulige svar. Lad mig foku-
sere på nogle få. De såkaldte ”højre-revisionister” er 
ofte motiveret af aktuelle udfordringer, hvor de kan 
genanvende en påstået lære fra Den Kolde Krig. Hvis 
man mener, at Vesten fik en ”sejr” på grund af mi-
litært pres rettet mod Sovjet, giver det en tro på, at 
militære redskaber stadig er meget brugbare. 

Ønsket om en aktiv militær indsats kan også be-
grundes med, at vi under Den Kolde Krig begik ”efter-
givenhed”, som vi nu af moralske grunde samt allian-
ce-hensyn bør kompensere for. Det er iøjnefaldende, at 
stærke anti-islam-holdninger også trives sammen med 
afsky over angiveligt pro-kommunistiske sympatier og 
eftergivenhed under Den Kolde Krig. 

Denne brug af fortiden vil naturligvis vække harme 
hos historikere, som har en anden holdning til aktuelle 
udfordringer og Den Kolde Krig. Følelser kan desuden 
koge op, når nogle i disse konflikter begår dårligt, ja lige-
frem skamløst bedragerisk håndværk.   

Hvad kan danskerne bruge striden om for-
tolkningen af Den Kolde Krig til?
Generelt kan man fra Den Kolde Krig lære, at der bør 
være sammenhæng mellem mål og midler. Det er en 

både værdipolitisk og ressourceorienteret lære. Den er 
druknet noget i propagandistisk hyldest til ”sejren”. 
Desværre beskæftiger meget af den aktuelle strid sig 
ikke med denne lære, og det har bidraget til en stri-
be nederlag for dansk sikkerhedspolitik, hvor ideologi 
løsrevet fra formåen har været styrende. Fraværende er 
også en diskussion af, hvad vi kan lære af atomkonfron-
tationen. Ud fra mit syn på striden kan den primært 
bruges til kritik af, hvordan ekstremister misbruger hi-
storien til politiske formål. Man bør lære af præsident 
Kennedy, som i 1962 advarede: ”We enjoy the comfort 
of opinion without the discomfort of thought”.

Hvis du ikke må vælge egne værker, hvilket 
værk eller hvilken historiker fortolker så i din 
optik Den Kolde Krig bedst?
Alle værker er stadig præget af fravær af nogle kilder 
og af politiske holdninger hos historikerne. Der er så-
ledes få, om nogen, virkeligt gode overordnede værker 
– men mange gode, mere snævre beretninger. Nikolaj 
Petersen, Poul Villaume og DIIS har herhjemme fra for-
skellige platforme leveret sober historieskrivning. Mel-
lem udenlandske værker vil jeg især fremhæve amerika-
neren John Prados og hans ”How the Cold War Ended” 
(2011) samt det tankevækkende værk af den britiske 
topdiplomat Gordon Barrass: ”The Great Cold War – a 
journey through the hall of mirrors”.

I 80’erne var Jørgen Dragsdahl den journalist, der vidste 
mest om atomoprustningen Øst og Vest. Efter at Bent Jensen 
rettede sine alvorlige anklager mod ham, har han i mange 
år haft meget svært ved at finde beskæftigelse. Fptp: Polfoto.

Poul Villaume, historiker og professor, dr.phil. 
i samtidshistorie ved Saxo-Instituttet under 
Københavns Universitet. 

Hvorfor vækker Den Kolde Krig og fortolk-
ningen af den så mange voldsomme følelser 
hos jer historikere?
Det er slet ikke usædvanligt, at fortolkningen af fortiden 
kan vække voldsomme uenigheder og følelser blandt 
historikere indbyrdes. Det ses også blandt eksempelvis 
middelalderhistorikere. Men kontroversielle samtidshi-
storiske emner som Den Kolde Krig er rigtignok ofte 
noget mere udsatte for skarp diskussion og polemik. 

Det skyldes blandt andet, at mange historikere 
selv har oplevet perioden eller dele af den og den-

gang havde og formulerede holdninger til koldkrigs-
konflikten, der jo til dels var en ideologisk konflikt. 
Når de historiefaglige diskussioner om Den Kolde 
Krigs historie er blevet særlig skarp i Danmark i de 
senere år, skyldes det formentlig blandt andet den 
forkætrede ”fodnotepolitik” i 1980'erne, som del-
te vandene politisk, og som også nogle historikere 
vendte sig voldsomt imod. 

Den dag i dag kan man opleve politikere, som 
bruger ”fodnotepolitik” som et politisk skældsord 
mod modstandere af den forsvars- og sikkerhedspo-
litik, de selv står for. Den slags kan smitte af på de-
batten om Den Kolde Krig her i landet.

Hvad kan danskerne bruge striden om for-
tolkningen af Den Kolde Krig til?
Hvis vi taler om den mest polemiske del af den: ikke 
til særlig meget. Det skulle da lige være som et slags 
spejlbillede på Den Kolde Krigs egne modsætninger 
og former – dengang foregik meget af debatten også 
i sort-hvide termer: det Gode mod det Onde og så vi-
dere. Den dårligste del af historieforskningen om Den 
Kolde Krig er i dén forstand nærmest at betragte som et 
forsøg på at genopføre Øst-Vest-konflikten. Den bedste 
forskning om Den Kolde Krig, med basis i de nyåbnede 
arkiver i både Øst og Vest, viser derimod, at billedet var 
langt mere komplekst og nuanceret, end de fleste mente 
og troede tidligere. Netop dét er værd at huske på, når 
nogle – også visse historikere – i dag taler om, at vi med 
blandt andet Ukraine- og Krim-krisen står i, eller er på 
vej ind i, en ny Kold Krig.

Hvis du ikke må vælge egne værker, hvilket 
værk eller hvilken historiker fortolker så i din 
optik Den Kolde Krig bedst?
Det er et svært spørgsmål – for der er så utrolig me-
gen fortrinlig historisk forskning om Den Kolde 
Krig. Særligt amerikanske, britiske, tyske og russiske 

historikere udmærker sig her. Ingen enkelt historiker 
og intet enkelt værk er fyldestgørende i sig selv, men 
hvis jeg kun må vælge én historiker og ét værk, så må 
det blive amerikaneren Melvyn P. Leffler, hvis sene-
ste større værk, ”For the Soul of Mankind: The United 
States, the Soviet Union, and the Cold War” fra 2007 er 
en formidabel syntese, der sammenfatter 25 års mi-
nutiøse studier af centrale kilder og litteratur fra både 
Øst og Vest.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

”Den bedste forskning om Den Kolde Krig, med basis i de nyåbne-
de arkiver i både Øst og Vest, viser, at billedet var langt mere kom-
plekst og nuanceret, end de fleste mente og troede tidligere. Netop 
dét er værd at huske på i dag,” mener professor Poul Villaume.

MIg & HISTORIEn

Hvilken historisk periode er du mest interesseret i?
Slavernes oprørskamp 1791-1804, som endte med 
Haitis suverænitet. Oprøret blev ledet af voodoopræ-
sten Boukman, fulgt af franske eks-slave Toussaint 
Louverture. Toussaints blev lokket i en fælde og anbragt 
i fængsel i Frankrig, hvor han døde kort tid efter. Hans 
medkæmpere tog revanche og styrede Haiti ud af ko-
lonitiden.

Hvilken historisk person fascinerer dig mest?
Pol Pot. Hvordan en intellektuel, en revolutionær, en 
lærer kan udvikle sig til en så ond tyran. 

Hvad har været din største oplevelse med historie?
At opsøge stederne, hvor ting fandt sted. FxVerdenskrigenes 
slagmarker i Nordfrankrig, La Citadelle Laferrière i Haiti eller 
at besøge Tuol Sleng torturcentret i Pnomh Penh, Cambodia, 
og igen prøve at forstå ondskabens væsen.

Hvilken historisk periode orker du ikke?
Jeg orker ikke 1864 og andre perioder, hvor Danmark 
havde vanskeligheder med naboerne.

Jørgen Leth, 77 år
Filminstruktør, journalist 
og forfatter
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Indtil for få år siden gik den 
danske madverden og plejede 
et mindreværdskompleks. De 
fleste toneangivende kokke og 

madører var over en bred kam enige 
om, at man måtte ty til udenlandsk 
gastronomi, når smagsløgene for alvor 
skulle forkæles. Til Frankrig og deres 
forfinede madkultur, Italien og mid-
delhavskøkkenet eller – mere eksotisk 
endnu – til det orientalske og asiatiske 
køkken. For herhjemme var der da 
ikke noget at komme efter. 

Men det var der nu alligevel. Faktisk 
kommer den ægte danske madskat til 
syne, hvis bare man graver lidt i histori-
en. Den danske madkultur har nemlig 
ikke altid været ved at drukne i palmin, 
tørstegt lever og melede kartofler. Hos 
vores forfædre i vikingetiden, middelal-
deren og renæssancen har der været mas-
se af krydderier, friske urter, godt kød, 
frisk fisk og lækkert bagværk på menu-
en. Man brugte årstidens vildt og grønt 
og blærede sig med sin velstand ved at 
tilsætte maden eksklusive krydderier fra 
den fjerne orient. 

”Noget af dét, der fortæller om for-
tidens madkultur, er gamle, håndskrev-
ne opskriftsbøger, som bl.a. kan findes 
i Rigsarkivet. Gennem opskrifterne får 
man et indtryk af råvarer og fremstil-
lingsmetoder, men også af de smage og 
dufte, man gerne ville fylde mund og 
næse med. Ud fra opskrifterne gjaldt 
det bestemt om ikke at gå ned på dyre, 
statusgivende krydderier som kanel og 
kardemomme,” forklarer folklorist Char-
lotte S.H. Jensen fra Rigsarkivet.

Og det lyder egentlig ret lækkert. 

Smag historien
Søbemad og brød var standardkost for almuen i mange hundrede år. Foto: Esrum Kloster & Møllegaard.

Hvordan kan det så være, at alle sidder 
og spiser udkogt, gratineret blomkål, fi-
skepinde og spaghetti-kødsovs i 1980’er-
nes Danmark? 

Sparegrisen blev den  
foretrukne gris
Historiens gang og de forskellige ti-
ders økonomiske udsving kan aflæses i 
vores madkultur, og derfor er det også 
her, man finde forklaringen på skiftet 
i madvanerne. Industrialiseringen og 
Frøken Jensens snusfornuftige hus-
moderråd resulterede i, at den daglige 
husholdning, og dermed også madlav-
ningen, både blev effektiviseret og sat 
på smalkost. Sparegrisen blev dansker-
nes foretrukne gris, for alt det bedste 
svinekød skulle nu eksporteres til ud-
landet sammen med det gode smør, så 
man kunne høste størst mulig økono-
misk gevinst. 

Det betød også, at vi selv endte 
med at beholde de tarveligste udskæ-
ringer og lærte at erstatte smørret med 
margarine.  Derfor er det ikke så mær-
keligt, at vores madkultur ikke impo-
nerer synderligt, hvis man kun tager 
de sidste 150 år i betragtning. 

Heldigvis genopdagede bølgen af 
ny-nordiske kokke i starten af dette 
årtusinde den gamle tradition for at 
bruge rene, danske råvarer i madlav-
ningen På den måde er det delikate, 
traditionelle køkken genoplivet, og vi 
bruger klassiske, danske råvarer som 
spelt, byg og kål som aldrig før. Og i 
lækker tilbreredning.

Af Cathrine Ramsing

En Frige-Delle
Tag et pund kød og stød det meget godt, noget fint skåret tælle, reven brød, 6 æg, 
hakket pedersille, muskatenblomme, smelted smør og når man har suppe, lidt til. 
Ælt det vel tilsammen at dejen er sej. Så deler man det i 3 parter, gør dem runde 
og flade undervejs, tril dem i lidet hvedemel. 
Sæt dem så i panden med smør under. Så bages den som en tærte.
Så med jævnet smør med fin pedersille over.

Opskrift fra Kattrup. Sproget er moderniseret en smule. 

Søsterkage at bage
Tag et pund mel, slå derpå 6 æg, en pægl sød fløde, en håndfuld koriander, 8 (?) 
lod sukker, et pund smør en skefuld gær. Gør deraf en dej, slå den vel, sæt den 
på et sted at hæves, bag den så ved mådelig ild, så er den ret. (Dvs. ”så bliver den 
god”, red.)

Hønsekødssuppe
Lad dem koge med et godt sødt såd (suppe) og med krydderi og persillerødder. 
Kog siden madler, rosiner og små skårne lemoner eller stikkelsbær, med korender 
og skåren kanel. Der kan også koges pølser af revet hvedesimmel (hvedebrød), 
sød fløde, æg, hakket persille, smeltet smør, salt muskatblommer, korender og 
peber. Gør dem 3-kantet imellem 2 skeer og kom dem i suppen. Syder de for 
længe, da bliver de tunge.

Så skal hønsene også skæres i små, når der kommer pølser på. Man lader hønen 
være hel og tager den af suppen og kommer peberrod på den, som først skal koge 
i noget af suppen med nogle korender og en god del stødte mandler. 

Ret så an: Hønen for sig med peberroden på og suppen for sig, som kan bæres 
ind som 2 retter.
Opskrift fra Kattrup. Sproget er moderniseret en smule.

Gamle danske opskrifter danner 
grundlag for velsmagende hitoriske 
frige-deller, søsterkage og hønse-
køds-suppe, som man kan købes 
og spise på Historiske Dage.

Den danske madkultur har været fuld af krydderier, godt kød, 
friske urter og lækkert bagværk. Men da sparegrisen blev den 
foretrukne gris, gik det galt.

Tre gamle opskrifter
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